
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9116 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  , 17 SEPTEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

AUTOBUZ 

TRANSURB      

DISTRUS DE FLĂCĂRI
INTERVENŢIE. Un autobuz 

al Transurb a fost cuprins de fl ăcări, 

duminică seară, în Bariera Traian. Mijlocul 

de transport în comun se retrăgea la bază, 

motiv pentru care nu erau pasageri în 

interior. > pag. 04

07administraţie
Modernizarea 
străzii Elena Doamna, 
la un pas de realitate

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În Ţiglina III, un loc de joacă 
a devenit loc de trecere pentru 
mașini. 

Este impropriu spus loc de 
joacă, pentru că, în realitate, 
acolo se afl ă doar patru echipa-

mente învechite, printre care şi 
un tobogan mâzgălit de amatorii 
de graffi ti. Nu spaţiul ar fi  pro-
blema, acesta fi ind sufi cient, ci 
bunăvoinţa autorităţilor, care, 
din păcate, au răspuns negativ la 
sesizările cetăţenilor. 

Locul de joacă nu este nici mă-
car împrejmuit corespunzător, 

gardul dispărând în timp, furat 
pe bucăţi. Astfel, mulţi posesori 
de autoturisme lipsiţi de bun simţ 
au luat cu asalt o parte din tere-
nul locului de joacă. 

Zilnic, trec razant pe lângă 
singurul tobogan din parc, pen-
tru a-şi croi drum către blocurile 
din apropiere. > pag. 07

Pericol pentru copii, 
într-un loc de joacă din Galaţi

05eveniment
Campania de toamnă 
la „culesul” 
maşinilor abandonate

14lumea
Se reiau negocierile 
privind funcţia 
de procuror-şef european
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 16.09.2019

ÎN GALAŢI,                  

UN ŞOMER                 

LA 11 SALARIAŢI
STATISTICI. Judeţul Galaţi 

avea, la sfârşitul primului semestru 

al acestui an, un efectiv de 119.892 

de salariaţi, în creştere cu 1.681 de 

salariaţi faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut. > pag. 06

JOI

ÎN FAŢA 

PALATULUI NAVIGAŢIEI

PORTPORT

VENIM ÎNVENIM ÎN

19 SEPTEMBRIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Bricul 
„Mircea” 

ajunge 
astăzi 

la Galaţi!

INVITAŢIE LA BORDUL NAVEI-ŞCOALĂ A FORŢELOR NAVALE > EVENIMENT/03

anului trecut.  pag 06

Bricul „Mircea” – legendara navă-

şcoală a Forţelor Navale – soseşte 

astăzi, 17 septembrie, la Galaţi, 

venind de la Tulcea, în marşul de 

instrucţie prin porturile dunărene 

menit să marcheze 80 de ani de 

activitate în serviciul marinei 

române. . Ovidiu Amălinei

online

  u foto Forţele Navale
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editorial
viaţa liberă
Ce frumos arată Galaţiul 
în presa centrală

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Am lipsit vreo câteva zile din urbe, 
dorindu-le colegilor de redacţie un 
sfârşit de săptămână mai liniştit. Din 
păcate, nu a fost să fi e: un autobuz 
al Transurb a luat foc, din fericire, 
de data aceasta, fără pasageri în el, 
fi indcă se retrăgea, s-a surpat asfaltul 
în Ţiglina I, blocându-se trafi cul şi 
aşa sugrumat de lucrări, iar luni, 
de dimineaţă, afl ăm că Primăria îşi 
face imagine în Capital şi prin alte 
publicaţii de Capitală.

Contractele, potrivit informaţiilor 
făcute publice pe SEAP, ar fi , pentru 
14 articole, în valoare de 74.100 de lei 

fără TVA, adică 80.769 de lei cu TVA 
9 la sută. O grămadă de bani, zice 
lumea, bani care provin din bugetul 
local.

Imediat după apariţia informaţiei 
în mediul online, au început să curgă 
şi controversele. Apărătorii Primăriei, 
fără excepţie, consideră că jucătorii 
din presa locală, inclusiv noi, sunt 
invidioşi pe cei din Bucureşti, pentru 
că au obţinut contractele cu pricina. 
Ei bine, nu avem cum să fi m invidioşi 
pe o publicaţie naţională, fi indcă, 
din start, nu plecăm de pe aceleaşi 
premise.

În altă ordine de idei, sincer, cred 
că şi atunci când accepţi la publicare 
o reclamă trebuie să fi i atent la ce 
conţine, fi indcă răspunde cine a 

Anca 
Spanu

comandat-o, dar şi cine a publicat-o. 
Or, în local, e mai greu să convingi 
oamenii să publice lucruri ce nu pot 
fi  probate. Publicul e avizat, ştie bine 
ce se întâmplă în oraş.

Acum, să ne înţelegem, 
promovarea plătită nu e o problemă 
în sine, cu două condiţii. În primul 
rând, ar trebui să fi e semnalată ca 
atare - cu P, cu advertorial etc, ceea 
ce, în cazul articolului din „Capital“, 
nu s-a întâmplat. În al doilea rând, ar 
trebui să se refere ori la evenimente 
locale, generatoare de venituri şi/
sau de faimă, la care se doreşte 
o participare naţională - târguri, 
festivaluri, recrutare de personal 
etc - ori să promoveze facilităţi şi 
oportunităţi de natură a atrage 

maxime

“
Adevăratele 

greutăţi pot fi  

depășite. Doar 

cele imaginare 

sunt de neînvins. 

 THEODORE V. NAIL

sinaxar
17.09.2019

Sf. Muceniţă Sofi a şi fi icele u

sale: Pistis, Agapis şi Elpis

înapoi
Doamnă, aspiratorul, vă rog!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica va pleca în ultima u

săptămână din septembrie în 
Statele Unite ale Americii, unde va 
participa la o întâlnire cu oamenii 
de afaceri din New York. 
Se pare că neconfl ictuala de 
la Palatul Victoria ar încerca 
astfel să obțină întrevederi cu 
ofi ciali americani, ca să puncteze 
în campania electorală cu o 
fotografi e de cinci stele. Noi, 
oamenii de rând, ne-am da 
atunci seama că este un partener 
de nădejde al SUA. La fi nal, o 
persoană - nu știm cine - va da cu 
aspiratorul.

Trist, foarte trist mai este u

Mircea Diaconu în afi șele de 
campanie. E clar că l-a obligat 

cineva să intre în acest bâlci - e 
om bătrân, nu se cade să râzi de el 
în halul acesta.

Conform unui studiu recent, u

ești aceeași persoană chiar și 
atunci când consumi alcool. Puțin 
mai enervantă, dar fi x aceeași 
persoană. Cu mai puțini prieteni, 
în funcție de câte damigene ai 
sufl ecat.

Rămășițele a doi îndrăgostiți, u

vechi de 1.600 de ani, au fost în 
sfârșit analizate și rezultatul i-a 
surprins inclusiv pe cercetători. 
Înhumați ținându-se de mână, 
îndrăgostiții s-au dovedit a fi  doi 
bărbați. Cred, totuși, că suntem 
manipulați - de fapt, Burebista 
nu tăiase toate viile, iar cuplul 
pomenit nu poate fi  decât o 
cârdășie bahică. Erau doi bărbați, 
n-am ce comenta, însă iubirea lor 
se găsea pe fundul paharului.

Potrivit unor surse Digi24, u

maimuța care a fost căutată o zi 
întreagă în București ar fi  evadat 
de la cetățeanul Nuțu Cămătaru, 
antropolog cu jumătate de normă.

Teodorovici de la Finanțe vrea u

închisoare de până la 6 ani pentru 
cei care nu-și plătesc impozitele 
și contribuțiile. Fără să știe, va 
trece drept ministrul-kamikaze 
al Guvernului Dăncilă. Cum să-ți 
trimiți cu bună știință colegii de 
partid la răcoare?

Gigi Becali l-a bătut pe Victor u

Pițurcă în cel mai așteptat meci 
al etapei de Liga 1 de fotbal. E 
informație pentru cunoscători, 
e ca și cum Pleșoianu ar intra în 
turul al doilea cu Diaconu.

Masa de aer polar care va u

traversa România e gata de 
decolare. O mai fi  ceva de furat pe 
la noi, d-aia ne vizitează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    Nenea Costică Prăpăd stă-ntr-o 
cocioabă, pe strada Păpădiei, 
la numărul 13 bis. Nu are nici 
un fel de nevastă. Ultima-i 
jumate, Maria Prăpăd, fostă 
Mohor, a şters-o de pe suprafaţa 
Pământului. Acum stă la doi 
metri sub sol, într-un loc special 
şi mult mai confortabil decât 
cel în care şi-a trăit/mâncat 
zilele şi nopţile în compania 
dragului de Costică. Altfel spus, 
din dorinţa unui echilibru 
stabil, ea i-a ronţăit zilele lui, 
iar el i-a consumat nopţile ei. 
Însă dumneaei, fi ind mai slabă 
chimic şi fi zic şi sufl eteşte şi 

mental şi sentimental, a dat 
colţul la ora douăsprezece şi un 
sfert, duminica trecută, în faţa 
bisericii „Sfânta Lene şi Marele 
Mucenic Somn”, când se ruga 
pentru fi delitatea şi imunitatea 
straşnicului său bărbat/soţ de 
mai sus. Bădia Costică nu are 
nici un fel de copii. Primii patru, 
două fete şi doi băieţi, zămisliţi 
cu prima nevastă dintre cele 
trei, au plecat cu tot cu maica 
lor, suprasaturaţi de duritatea 
stâlpului cocioabei, de regimul 
draconic impus în familie, dar 
şi de exigenţele educative ale 
lui Prăpăd. Următorii doi, doi 
băieţi, plămădiţi şi frământaţi 
cu a doua nevastă, au plecat tot 
la fel, lăsându-l cu ochii în lună 
şi-n soare. Ultimii doi, două fete, 

procreate cu ultima nevastă, 
Maria, s-au cărăbănit la cules 
peste hotare, s-au măritat...şi 
cică nu vor să se mai vadă (în 
veac de veacuri) Patria din Ţara 
noastră. Maica lor a rămas lângă 
Prăpăd fi indcă îl iubeşte tare, 
până la moarte, ceea ce (s)-a şi 
dovedit în duminica trecută, la 
douăsprezece şi un sfert. Dar, în 
toată contra cestor neajunsuri/
sinusuri/greutăţi existenţiale şi 
spirituale, bădia din cocioaba 
13 bis e un cercetător asiduu al 
Neantului, un tip al scormonirii 
în detalii, în măruntaie, în 
amănunt. Iacătă ce text/ferpar 
a scris pentru ca să-l citească la 
mormântarea ţaţei Maria! „De-a 
lungul şi de-a latul vremelniciei 
mele/ am dat cu pietre-n cântec, 

în lună şi în stele,/ şi am zvârlit 
cu fl ăcări în ruguri şi în rugi,/ şi 
am furat cuvinte şi lacrimi de pe 
cruci!// Ce-i cu atâta lună?...(i-am 
zis în gura mare,/ iubitei mele)...
uite cum umblă pe cărare/ şi-şi 
târâie bocancii, pândeşte, bate-n 
geam/ şi vrea să-i spun oleacă 
nişte Omar Khayyam!// Ce-i cu 
atâtea triluri? şi cu atâtea stele?/ 
(îmi tulbură iubirea, nu pot să 
dorm (de ele).../ ce-i cu atâtea 
lemne crucite în Mister/ când 
eu nu am căldură şi dârdâi în 
chiler?// Le dau la foc...                
să ardă, să piară toate, toate.../ (ce 
adevăr? ce lacrimi? minciuni!...
eternitate?/ nimic mai fals! zvârl 
pietre-n iubire şi în geam).../ văz 
duhuri bune? rele?...Nimic!...doar 
lut Khayyam!”//...Nu? .

tragedia
Atenţie...la Prăpăd !!!

divina

investitori. Nu ştiu ce vor conţine 
următoarele texte, dar primul nu 
pare să se înscrie în niciuna dintre 
sferele menţionate. O mulţime de 
oameni m-au întrebat ieri dacă ştiu 
ce e cu articolul respectiv, care părea 
să fi e reclamă, dar nu era semnalat 
ca atare. Ei bine, nu ştiu. Întrebarea 
asta ar trebui pusă Primăriei şi/sau 
publicaţiei cu pricina.

În ceea ce ne priveşte, ori de câte 
ori am publicat texte de reclamă, 
indiferent de unde proveneau ele, le-
am marcat ca atare. Uneori, chiar 
cu riscul de a pierde un client, 
care, poate, a găsit în altă parte 
„înţelegerea“ pe care şi-o dorea. De 
negociat, poţi negocia multe, dar nu 
şi încrederea cititorilor în tine.  .

nec plus ultra
ELEGIE 

la ZIMBRU

ION ZIMBRU  (PENTRU VICTOR CUJBĂ – LA MULŢI ANI !!!) 

    hai, lunga mea singurătate,/ hai, blânda mea deşertăciune –

    să ne întoarcem cât mai este/ la miazănoapte miazăzi,

    să rostuim eternitatea,/ să facem clopotul să sune

    de îndurare pentru clipa/ în care totul va pieri

     

    hai, lunga mea deşertăciune,/ hai, blânda mea singurătate –

    suntem pe malul unei clipe/ în care totul a pierit –

    ne cer zăpezile moldave/ şi mahalalele uitate,

    în care luna şi ţăranul/ respectă băţul de chibrit 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:
    „O căruţă de ţărani a ţinut în şah imperii.” – 

(Petre Ţuţea)
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Bricul „Mircea” 
ajunge astăzi la Galaţi!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bricul „Mircea” – legendara 

navă–şcoală a Forţelor Navale – 

soseşte astăzi, 17 septembrie, 

la Galaţi, venind de la Tulcea, 

în marşul de instrucţie prin 

porturile dunărene menit să 

marcheze 80 de ani de activitate 

în serviciul marinei române. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
bricul „Mircea” are programată, 
în perioada 14-23 septembrie, 
vizitarea porturilor din Tulcea, 
Galaţi şi Brăila.

„În premieră, marinarii mili-
tari adresează publicului din trei 

porturi dunărene (Tulcea, Galați 
și Brăila) invitația de a vizita cea 
mai prețuită navă a Marinei Mi-
litare Române, care a parcurs 
peste 300.000 de mile marine, 
de-a lungul timpului, adică de 
14 ori lungimea Ecuatorului”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Forţelor Navale.

Bricul „Mircea” a intrat pe 
15 septembrie pe braţul Sulina 
şi a navigat în amonte, până la 
Tulcea, unde a fost întâmpinat 
cu căldură de mii de iubitori ai 
istoriei, ai tradiţiei militare şi 
navale.

De la Tulcea, bricul „Mircea” 
îşi va continua marşul pe Dunăre 
şi va ajunge la Galaţi astăzi, 17 
septembrie, în jurul orei 17,00, 

nava urmând să fi e ancorată în 
zona Palatului Navigaţiei şi des-
chisă publicului spre vizitare.

„După ceremonia de sosire a 
navei, Muzica Militară a Forțelor 
Navale va susține un concert pe 
faleză, de la ora 17,30 la ora 19,00. 
Gălățenii sunt invitați să viziteze 
nava, conform următorului pro-
gram: marți, 17 septembrie, orele 
17,30-19,00; miercuri, 18 septem-
brie, orele 9,00-13,00 și 15,00-
19,00”, se arată în informaţiile 
furnizate de Forţele Navale.

Trebuie să ştiţi că legătura 
dintre bricul „Mircea” şi Portul 
Galaţi este una de sufl et. Asta 
pentru că, în 1939, după sosirea 
în ţară, de la şantierele navale 
din Hamburg, înainte de primul 

marş de instrucţie pe mare, bri-
cul "Mircea“ şi-a făcut primul 
voiaj de pregătire pe… Dunăre. 
Velierul a ajuns la Galaţi pen-
tru a participa, pe 14 iunie, în 
şantierul naval gălăţean, la cere-
monia de lansare a primei nave 
de război construite în Româ-
nia - puitorul de mine "Amiral 
Murgescu“. La ceremonia de la 
Galaţi a fost prezent inclusiv Re-
gele Carol al II-lea, însoţit de tot 
Guvernul, ocazie cu care a vizi-
tat şi bricul „Mircea“. Mai mult, 
actualul bric „Mircea” a preluat 
ştafeta pregătirii noilor generaţii 
de ofi ţeri de marină de la primul 
bric "Mircea“, care a fost nava de 
instrucţie a şcolii de marină de 
la Galaţi. .

INVITAŢIE LA BORDUL NAVEI-ŞCOALĂ A FORŢELOR NAVALE  .  MARINĂRIE

Bricul „Mircea“  u

şi-a început 

marşul pe Dunăre  

foto  Forţele Navale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 septembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Macului, Calea Smârdan 
şi Brăilei. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Tudor Vladimires-
cu, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 NU PUTEŢI 

CONDUCE                     

ÎN ROMÂNIA 

DOAR CU PERMIS 

ENGLEZESC
AVERTISMENT. A

afl at-o pe pielea lui un bărbat din 

judeţul Galaţi, care locuieşte în 

Marea Britanie şi care, venit acasă, 

a făcut greşeala să se urce la volanul 

unei maşini. Bărbatul, în vârstă de 

36 de ani, a fost tras pe dreapta pe 

un drum comunal din Buciumeni 

de un echipaj de poliţie care a dorit 

să îi verifi ce documentele. Agenţii 

au constatat că permisul celui de 

la volan era un document valabil, 

dar emis de autorităţile britanice, 

fără ca posesorul să fi  obţinut şi un 

permis românesc. Drept urmare, 

poliţiştii au considerat că tânărul 

nu are dreptul de a conduce în 

România şi i-au deschis dosar penal 

pentru conducere fără permis, faptă 

care i-ar putea atrage o pedeapsă 

privativă de libertate de până la 

cinci ani.   . M. Constandache 

206.9204OO
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 IMPACT VIOLENT, 

SUB VIADUCT
ACCIDENT. Două maşini 

s-au ciocnit violent după ce 

şoferul uneia dintre ele a ignorat 

un indicator STOP şi a pătruns pe 

o arteră extrem de circulată din 

Galaţi. S-a întâmplat la Viaductul 

de la Combinat, la intersecţia 

străzilor Combinatului şi Drumul 

de Centură. Potrivit poliţiştilor, 

un bărbat de 43 de ani, afl at la 

volanul unui autoturism, a ieşit de 

pe strada Combinatului pentru a 

se înscrie pe Drumul de Centură. 

Nu a oprit pentru a acorda 

prioritate autoturismelor care 

circulau pe şoseaua ocolitoare 

şi a nimerit în calea unei maşini 

la volanul căreia se afl a o femeie 

de 43 de ani. În urma impactului, 

ambii şoferi au fost răniţi, fi ind 

preluaţi de echipajele de la 

Ambulanţă şi transportaţi la spital. 

Poliţiştii rutieri au consemnat 

că niciunul dintre şoferi nu 

consumase alcool şi au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.                        

. M. Constandache 

Autobuzul a fost distrus în totalitate  u

Valoarea 
tichetelor 
de masă ar 
putea creşte

PROIECT. Valoarea unui tichet de 

masă ar putea creşte la 20 de lei, potrivit 

unui proiect de lege care a primit raport 

pozitiv la Comisia de Muncă din Parlament. 

„Valoarea actuală a unui tichet de masă de 

15,18 lei (înainte de impozitare) nu este sufi -

cientă pentru a cumpăra o masă de prânz, în 

condiţiile în care valoarea medie a unei mese 

de prânz este de 21,40 de lei”, se arată în 

expunerea de motive a proiectului. Iniţiatorii 

subliniază că valoarea de aproximativ trei 

euro a tichetului de masă în România este 

una dintre cele mai mici din Europa, unde 

ajunge la sume între şase şi 11 euro.  . C.L.

Autobuz Transurb 
distrus de flăcări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un autobuz al Transurb a fost 

cuprins de fl ăcări, duminică 

seară, în Bariera Traian. 

Mijlocul de transport în comun 

se retrăgea la bază, după 

ce şoferul sesizase că are o 

problemă, motiv pentru care 

nu erau pasageri în interior. De 

asemenea, şoferul a reuşit să se 

autoevacueze. 

Incendiul a fost anunţat la 112, 
iar la faţa locului au fost trimise 
de urgenţă două autospeciale de 

stingere cu apă şi spumă. În mo-
mentul în care echipajele ISU au 
ajuns la faţa locului, fl ăcările cu-
prinseseră deja tot autobuzul. ”În 
momentul în care au ajuns forţele 
în teren, incendiul se manifesta 
generalizat la întregul autobuz. 
S-a intervenit cu două echipaje 
şi două autospeciale de stingere 
cu apă şi spumă. Incendiul a fost 
localizat şi lichidat în limitele 
găsite, în aproximativ 20 de mi-
nute, fără ca fl ăcările să afecteze 
şi alte maşini. Din primele cer-
cetări, cauza probabilă ar fi  un  
scurtcircuit electric la instalaţia 
autobuzului”, ne-a declarat lt. col. 

Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

 Autobuzul făcea parte din fl o-
ta Transurb, fi ind de provenienţă 
Ucraina, fi ind cumpărat, nou, în 
anul 2008. Se pare că  şoferul a ob-
servat că are o problemă şi a cerut 
ajutor la bază. În timp ce maşina 
de intervenţie tracta autobuzul 
către bază, acesta a luat foc. 

 „În momentul în care a ajuns 
la Şantierul Naval, şoferul a con-
statat că autobuzul are o problemă 
şi a cerut ajutor. La faţa locului s-a 
deplasat maşina de intervenţie, iar 
pe drum spre baza Transurb, când 
urcau pe strada Tunelului, autobu-

zul a luat foc. Flăcările s-au extins 
extrem de repede, în aproximativ 
două minute. Din fericire, nu au 
existat victime. Este un autobuz 
vechi, iar problemele la instalaţia 
electrică pot apărea oricând”, ne-a 
declarat Mihai Cadinoiu,  directo-
rul Transurb Galaţi.  

 Conform sursei citate, un au-
tobuz face aproximativ 10.000 de 
kilometri pe lună. Aşadar, auto-
buzul are peste 1.300.000 de kilo-
metri, ceea ce, pentru un mijloc 
de transport în comun, este mult 
prea mult. Asta în condiţiile în 
care cetăţenii ar trebui totuşi 
transportaţi în siguranţă. .

INCENDIU DIN CAUZA UNEI DEFECŢIUNI  .  INTERVENŢIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cinci maşini au fost distruse 
de un piroman în Micro 21. S-a 
întâmplat luni dimineaţă, în ju-
rul orei 03,00. Alarma a fost dată 
de o persoană care a văzut că un 
autoturism a fost cuprins de fl ă-
cări. La faţa locului a fost trimis 
un echipaj al ISU, iar în momen-
tul în care pompierii au ajuns la 
faţa locului s-a constatat faptul 
că în parcarea din faţa unui bloc 

ard două autoturisme. În timp 
ce pompierii încercau să lichi-
deze incendiile, în parcarea din 
spatele blocului alte trei maşini 
erau cuprinse de fl ăcări. La faţa 
locului a mai fost solicitată încă 
o autospecială de stingere cu apă 
şi spumă. „S-a intervenit cu două 
autospeciale. În total au ars cinci 
autoturisme – două marca Merce-
des, un Audi, un Renault şi o Dacia 
Sandero. Paguba totală se ridică la 
peste 220.000 de lei. Au fost sal-
vate bunuri, maşinile parcate în 

jur, în valoare de 250.000 de lei. 
În urma cercetărilor s-a stabilit 
că cele cinci autoturisme au fost 
incendiate intenţionat”, ne-a de-
clarat lt. col. Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi. 

 În urma stabilirii cauzei pro-
ducerii incendiilor, cazul a fost 
predat poliţiştilor gălăţeni. Oa-
menii legii fac acum cercetări, 
sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de distrugere, în vederea 
identifi cării persoanei care a dat 
foc maşinilor. .

anchetă 
Cinci maşini, incendiate de un piroman 
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      Încă un mare câştig s-a 

înregistrat la sălile „Royale” din 

Galaţi. Joi, un gălăţean a plecat 

acasă cu unul dintre cele mai 

mari premii din ultimul an, în 

valoare de 68.000 de lei.  

Aproape 15.000 de euro, la 
cursul ofi cial, este valoarea pre-
miului câştigat de un gălăţean 
joi după-amiază. A intrat să-şi 
caute norocul la sala de jocuri 
„Royale” de la Maşniţă, pe strada 
1 Decembrie 1918 şi, după cum 

se vede, l-a şi întâlnit. A plecat 
acasă mai bogat cu 68.000 de lei, 
bani pe care i-a câştigat la un 
singur aparat, la un singur joc. 
„Nu este cel mai mare premiu 
pe care l-am dat până acum, dar 
sigur este printre cele mai mari 
din ultimul timp. Banii i-am dat 
pe loc, imediat cum am întocmit 
documentele necesare. Şi întot-
deauna facem aşa, plătim banii 
pe loc, nu în trei zile, cum face de 
exemplu loteria”, ne-a spus Dan 
Neicu, patronul fi rmei gălăţene 
Neidan SRL, cea care deţine re-
ţeaua sălilor de jocuri „Royale” 
şi „Lisboa”. 

Firma Neidan SRL este cel mai 
mare organizator de jocuri de no-
roc din Galaţi, conform rezulta-
telor fi nanciare pe anul 2017, şi 
a patra din România dintre toate 
fi rmele cu profi l similar. De ase-
menea, în ultimul Top al IMM-
urilor din judeţul Galaţi, Neidan 
SRL a ocupat locul trei la catego-
ria întreprinderi mijlocii pe toate 
domeniile de activitate.

De-a lungul timpului, în săli-
le de jocuri „Royale” şi „Lisboa” 

organizate de Neidan SRL s-au 
câştigat numeroase premii. Au 
fost zile în care s-au plătit şi 
câştiguri de 50.000, de 60.000 
de lei şi multe altele de cel pu-
ţin 10-20.000 de lei. Iar pe 30 
noiembrie anul trecut, chiar în 

ziua de Sf.Andrei, la sala „Lis-
boa” din Micro 18 s-a câştigat 
un premiu-record, de 104.242 
de lei, adică peste un miliard 
de lei vechi, cel mai mare plă-
tit vreodată în reţeaua sălilor 
„Royale” şi „Lisboa”. .

68.000 DE LEI LA UN SINGUR JOC . NOROC

Norocul a lovit 
din nou la „Royale”
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați 
informează că a început cam-
pania de toamnă de ridicare a 
mașinilor abandonate pe do-
meniul public. Astfel, într-o 
singură zi, prin intermediul 
Serviciului de Administrare a 
Domeniului Public și Privat, 
din cadrul Primăriei, au fost 
ridicate şapte mașini. În alte 
şapte cazuri, proprietarii sau 
deținătorii legali ai acestora s-au 
conformat somațiilor primite, 
informează Biroul de presă al 
Primăriei, într-un comunicat 
în care se precizează că, până la 
ridicarea efectivă a unei mașini 
abandonate pe domeniul public, 
există proceduri legale care tre-
buie respectate și care necesită 
un timp mediu de aproximativ 
patru luni. „În plus, alte 30 de 
mașini ar urma să fi e ridicate 
de pe domeniul public în perioa-
da imediat următoare, fi ind în 

analiză, în momentul de față, în 
urma sesizărilor venite din par-
tea gălățenilor sau a echipelor 
Primăriei afl ate pe teren, apro-
ximativ 300 de autovehicule”, 
se mai afi rmă în comunicatul 
citat.

Pe parcursul acestui an, în 
municipiul Galați, au fost ridica-
te 60 de astfel de vehicule. Anul 
trecut s-au ridicat 49, în 2017 – 71, 
în 2016 – 31, în 2015 – 11, în 2014 
– 21, iar în 2013 – 5.

Sesizările privind vehiculele 
abandonate pe domeniul public 
pot fi  făcute la sediul Primări-
ei, din str. Domnească nr. 54, la 
Registratură, la adresa de email 
sesizari@primariagalati.ro sau 
utilizând aplicația Galati City 
App. De asemenea, sesizările 
se pot transmite și către Poliția 
Locală, la numărul de telefon 
0236 955, la adresa offi ce@
politialocalagalati.ro sau utili-
zând formularul online dedicat 
petițiilor care poate fi  găsit pe site-
ul www.politialocalagalati.ro.  .

ridicări
Campania de toamnă 
la „culesul” maşinilor abandonate

publicitate
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Pe piaţa muncii 
din Galaţi, un şomer 
la 11 salariaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi avea, la sfârşitul 

primului semestru al acestui an, 

un efectiv de 119.892 de salariaţi, 

în creştere cu 1.681 de salariaţi 

faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut, rezultă din datele 

centralizate de Direcţia Judeţeană 

de Statistică (DJS) Galaţi. 

Pe de altă parte, strict la nive-
lul lunii iunie, creşterea numă-
rului de salariaţi a fost de doar 
13 persoane, ceea ce ar putea fi  
un semnal de alarmă în ceea ce 
priveşte o potenţială stagnare a 
pieţei muncii gălăţene.

În ceea ce priveşte veniturile, 
în luna iunie 2019, câştigul salari-
al mediu nominal brut în judeţul 

Galaţi a fost de 4.692 de lei, cu 3,7 
la sută mai mare decât în luna 
mai 2019. Raportat la semestru, 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, câştigul salarial mediu 
nominal brut din luna iunie 2019 
a înregistrat în judeţul Galaţi o 
creştere cu 16,4 la sută.

Pe de altă parte, trebuie ţinut 
cont că prevederile legale în vi-
goare (OUG nr. 79/2017, cu modifi -
cările şi completările ulterioare) 
referitoare la contribuţiile de asi-
gurări sociale, respectiv cele de 
asigurări sociale de sănătate care 
cădeau în sarcina angajatorului, 
transferate în sarcina salariatului 
începând cu luna ianuarie 2018, 
infl uenţează rezultatul fi nal al 
câştigului salarial mediu net 
lunar. Astfel, în judeţul Galaţi, 
câştigul salarial mediu nominal 

net în luna iunie 2019 a fost de 
2.969 de lei, în creştere cu 5,8 la 
sută faţă de luna mai 2019. Faţă 
de luna iunie 2018, câştigul sala-
rial mediu nominal net din luna 
iunie 2019 a înregistrat o creş-
tere cu 22,6 la sută. Pe categorii 
de activităţi, la nivelul judeţului 
Galaţi, faţă de luna mai 2019, câş-
tigul salarial mediu nominal net 
în luna iunie 2019 a crescut cu 
13,9 la sută în agricultură, silvi-
cultură şi pescuit, cu 8,6 la sută în 
sectorul servicii şi doar cu 0,7 la 
sută în industrie şi construcţii.

Dacă este să privim şi „partea 
goală“ a pieţei muncii gălăţene, 
numărul total al şomerilor în-
registraţi la sfârşitul lunii iunie 
2019 a fost de 10.823 de persoa-
ne (6.116 bărbaţi şi 4.707 femei), 
în creştere cu 291 de persoane 

faţă de sfârşitul lunii preceden-
te, conform datelor furnizate de 
DJS Galaţi. Faţă de sfârşitul lunii 
corespunzătoare a anului prece-
dent, numărul şomerilor în luna 
iunie 2019 a fost mai mic cu 3.036 
de persoane.

„Din numărul total al şomeri-
lor înregistraţi în judeţul Galaţi 
la sfârşitul lunii iunie 2019, 10,3 
la sută sunt şomeri indemnizaţi 
şi 89,7 la sută şomeri neindemni-
zaţi. De asemenea, din numărul 
total al şomerilor: 87,1 la sută sunt 
muncitori, 10,3 la sută sunt per-
soane cu studii medii şi doar 2,6 la 
sută sunt persoane cu studii supe-
rioare“, precizează DJS Galaţi.

Rata şomajului înregistrat la 
nivelul judeţului la sfârşitul pri-
mului semestru al acestui an era 
de 5,6 la sută. .

CÂŞTIGURI SALARIALE VS. INDEMNIZAŢII DE ŞOMAJ  .  STATISTICI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Contribuabilii care îşi plătesc 
impozitele şi taxele la timp ar 
putea benefi cia, de la 1 ianuarie 
2020, de un bonus de 3 la sută 
din sumele achitate integral şi 
la termen, a declarat preşedin-
tele Agenţiei Naţionale de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF), Mirela 
Călugăreanu.

 Potrivit acesteia, a fost creio-
nat deja un proiect de act norma-
tiv al listei albe a contribuabili-
lor bun-platnici, care se doreşte 
a fi  aplicat de la 1 ianuarie 2020. 
"Am realizat studiul de impact 
pe acest segment al celor care 
îşi plătesc impozitele şi taxele la 
timp. Am identifi cat contribua-
bilii care se regăsesc în situaţia 
de a putea fi  premiaţi. Repre-
zintă un număr semnifi cativ. A 

fost creionat proiectul de act nor-
mativ care reglementează două 
aspecte: cum avem aşa-zisa listă 
neagră, vom avea trimestrial, în 
acelaşi ritm, lista albă, iar pe de 
altă parte proiectul de act nor-
mativ vizează acordarea unui 
bonus de 3 la sută din sumele 
achitate integral şi la termen de 
către bunii plătitori“, a afi rmat 
Călugăreanu, în cadrul unei emi-
siuni televizate.

Proiectul prevede două po-
sibilităţi: fi e acordarea anuală 
a acestui bonus, fi e acordarea 
acestuia la fi ecare termen de 
plată. Şeful ANAF a menţionat 
că grupul ţintă pentru aceste 
măsuri este de peste 460.000 de 
companii. .

Reduceri pentru contribuabilii 
care îşi plătesc taxele la timp

 NOI TITLURI               

DE STAT PENTRU 

POPULAŢIE
TEZAUR. Românii pot 

subscrie începând de ieri, 16 

septembrie, pentru noi emisiuni 

de titluri de stat destinate exclusiv 

populaţiei, în cadrul Programului 

„Tezaur“, cu scadenţe la 1, 2 şi 3 

ani şi dobânzi anuale de 3,5 la sută, 

4 la sută, respectiv, 4,5 la sută, 

informează Ministerul Finanţelor 

Publice, reiterând că veniturile 

aferente sunt neimpozabile.Titlurile de 

stat pot fi  cumpărate în perioada 16-

30 septembrie de la unităţile operative 

ale Trezoreriei Statului şi în perioada 

16-27 septembrie prin reţeaua de 

ofi cii poştale ale Companiei Naţionale 

Poşta Română din mediul urban, iar 

în perioada 16-26 septembrie din 

mediul rural.Sunt eligibile persoanele 

fi zice care au împlinit vârsta de 18 

ani la data efectuării subscrierii şi a 

fost eliminată plafonarea sumelor ce 

pot fi  investite de persoanele fi zice în 

cadrul acestor emisiuni. Investitorii au 

posibilitatea anulării subscrierilor deja 

efectuate prin depunerea unei cereri 

doar în perioada de subscriere.Titlurile 

de stat emise în cadrul Programului 

Tezaur sunt transferabile şi se pot 

răscumpăra în avans.  .O.A.C. 

Primele 
plăţi pentru 
Start-Up 
Nation 2018

DECONTĂRI. Ministerul pentru 

Mediul de Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat 

va începe în această săptămână primele 

deconturi pentru câştigătorii Start-Up 

Nation 2018. „Deja s-au deschis liniile de 

fi nanţare, au primit bani agenţiile regionale. 

Cred ca sunt peste 200 de cereri de decont 

depuse. Avem banii pentru ele“, a declarat 

ministrul Radu Oprea. Statul îşi propune 

să fi nanţeze 10.000 de fi rme prin acest 

program. Alocaţia fi nanciară nerambursa-

bilă, de maximum 200.000 lei/benefi ciar, 

poate reprezenta 100 la sută din valoarea 

cheltuielilor eligibile aferente.  . O.A.C.
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Moloz 
abandonat 
într-o parcare 
de cartier

NEPĂSARE. O movilă formată 

din bucăţi de asfalt, beton şi pietriş zace 

în vecinătatea blocului B2, de pe strada 

Saturn nr. 10, ocupând două locuri de 

parcare. De aspectul inestetic pe care îl 

conferă, nu mai amintim, având în vedere 

că întregul oraş s-a transformat într-un 

imens şantier. Cu toate acestea, în zona 

respectivă, nimic nu indică desfăşurarea 

unor lucrări care să justifi ce prezenţa res-

turilor abandonate în parcare. Justifi cate 

sau nu, acestea ar trebui ridicate în cel mai 

scurt timp, astfel încât şoferii să nu mai fi e 

nevoiţi să parcheze pe trotuar.  . E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Locatarii cartierului Ţiglina 
III au găsit o nouă întrebuinţare 
pentru locul de joacă existent 
în zonă. Este impropriu spus loc 
de joacă, pentru că, în realitate, 
acolo se afl ă doar patru echipa-
mente învechite, printre care şi 
un tobogan mâzgălit de amatorii 
de graffi ti. Nu spaţiul ar fi  pro-
blema, acesta fi ind sufi cient, ci 
bunăvoinţa autorităţilor, care, 
din păcate, au răspuns negativ la 
sesizările cetăţenilor. Mai mult 
chiar, locul de joacă nu este nici 
măcar împrejmuit corespunză-
tor. De-a lungul timpului, gar-
dul a fost furat pe bucăţi, lăsând 
loc liber indolenţei. Astfel, mulţi 

posesori de autoturisme lipsiţi de 
bun-simţ au luat cu asalt o parte 

din terenul locului de joacă. Zil-
nic, trec razant pe lângă singurul 

tobogan din parc, pentru a-şi croi 
drum către blocurile din apropi-
ere. Exasperat de situaţia creată, 
unul dintre locatari, Virgil Nea-
gu, a făcut o sesizare şi pe adresa 
redacţiei noastre, dorindu-şi ca 
autorităţile să ia atitudine, prin 
reamplasarea gardului, care să 
delimiteze spaţiul de joacă de ca-
rosabil. De asemenea, poate nu 
ar fi  rău ca în zona respectivă să 
se monteze un sistem de supra-
veghere video, în vederea evitării 
unor astfel de situaţii pe viitor. 
"Este parc sau stradă? Aceasta 
este o zonă de relaxare, atât pen-
tru adulţi, cât mai ales pentru 
copii, care ar trebui să fi e în si-
guranţă. Sper să fi e luate măsuri 
cât mai repede“, şi-a manifestat 
nemulţumirea Virgil Neagu. .

Pericol pentru copii, 
într-un loc de joacă din Galaţi

’
Echipa tehnică         

a luat deja primele 

măsuri pentru 

demararea 

documentaţiei. 

Strada Elena 

Doamna va intra 

într-un program de 

reparaţii.
BIROUL DE PRESĂ                        
AL PRIMĂRIEI GALAŢI 

Modernizarea 
străzii Elena Doamna, 
la un pas de realitate
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dacă ajungi, din întâmplare, 
pe strada Elena Doamna, vei con-
stata că discrepanţa dintre starea 
în care se afl ă artera şi maşinile 
parcate de-a lungul ei este atât de 
mare încât vei avea dubii în ceea 
ce priveşte secolul în care te afl i. 
Pavată cu piatră cubică, strada a 
fost construită, cel mai probabil, 
la fi nele secolului al XIX-lea şi, de 
atunci, nu i s-a mai adus nici cea 
mai mică modernizare.

 În timp ce toate străzile care 
o înconjoară au fost asfaltate, re-
spectiv Grădina Veche, Dragoş 
Vodă, cu care se intersectează, 
Dumitru Bolintineanu şi Ştiinţei, 
Elena Doamna a fost ocolită. Să fi e 
romantismul autorităţilor, mani-
festat prin apetenţa pentru ruine, 
motivul pentru care a rămas sin-
gura stradă nemodernizată din 
zonă? Mai mult chiar, de-a lungul 
timpului, s-a degradat considera-
bil, astfel încât pietrele au început 
să se desprindă, reprezentând un 
adevărat pericol pentru maşini. 
Trotuarele fac parte din acelaşi 
tablou, neasfaltate, sparte, cu pâl-

curi de iarbă care cresc sporadic, 
cu borduri văruite prin bunăvoin-
ţa locatarilor. O cioată răsare şi ea 
ameninţător pentru pietoni, care 
cu greu pot face diferenţa între 
secţiunea de drum care le este de-
dicată şi cea de circulaţie pentru 
vehicule. De fapt, aşa-zisul carosa-
bil e mult mai potrivit pentru cal şi 
căruţă, iar bicicliştii ar trebui să-l 
evite cu desăvârşire.

"Locuiesc pe strada asta de când 
mă ştiu. Nu cred că voi apuca ziua 
în care să văd vreo schimbare“, ne 
spune o bătrână care înaintează 
greu, adăugând "Puteţi să scrieţi, 
da’ scrieţi degeaba!“.

 Şi adevărul este că de scris am 
mai scris, sesizări au tot fost, dar 
nimic nu a înduplecat autorităţile 
să modernizeze strada. Cu toate 
acestea, şi determinarea noastră 
rămâne de neclintit, motiv pentru 
care am contactat din nou Biroul 
de Presă al Primăriei Galaţi.

 Pentru prima dată, am primit 
un răspuns favorabil, care conţine 
un licăr de speranţă. "Echipa teh-
nică a luat deja primele măsuri 
pentru demararea documentaţiei. 
Strada Elena Doamna va intra într-
un program de reparaţii“. .

ADIO, PIATRĂ CUBICĂ!  .  INFRASTRUCTURĂ

www.viata-libera.ro

  u foto Iulia Kelt
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Valoarea serviciilor 
stomatologice decontate 
ar putea fi dublată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Casa Naţională de Sănătate 

(CNAS) urmăreşte să dubleze 

valoarea acordată decontării 

serviciilor stomatologice. 

Anunţul a fost făcut chiar de 

preşedintele instituţiei, Vasile 

Ciurchea, care însă nu a dat alte 

detalii şi nici nu a estimat o dată 

pentru această măsură. 

„Oferim servicii medicale sto-
matologice decontate de CNAS 
acelor cabinete care sunt în con-
tract cu Casa şi acestea îşi stabi-
lesc valoarea. Încercăm să facem 
niste calcule și să dublăm valoa-
rea acordată serviciilor stomato-
logice. Este foarte important ca 

şi stomatologii să-și dorească să 
fi e în contract cu Casa. Nu întot-
deauna îşi doresc. Este nevoie de 
multe servicii stomatologice, pe 
toate segmentele de vârstă“, a de-
clarat Vasile Ciurchea, la Radio 
România Actualităţi.

Şeful CNAS a subliniat faptul 
că, în lipsa unui program naţio-
nal de prevenţie, educaţia denta-
ră rămâne singura alternativă. 
„Ceea ce ar trebui să facem este 
să începem o educaţie stomato-
logică foarte devreme. Şi atunci, 
probabil că ajungem la stomato-
log mai târziu“, a completat me-
dicul Vasile Ciurchea.

 Potrivit acestuia, pentru a 
benefi cia de servicii de medicină 
dentară, decontate de stat, persoa-
nele asigurate trebuie să se adre-

seze unui cabinet stomatologic 
care se afl ă în contract cu Casa de 
Asigurări de Sănătate. Printre ser-
viciile de medicină dentară decon-
tate se numără: elemente acrilice, 
elementele metalo-acrilice, re-
constituirea coroanei radiculare. 
Problema este că din cele circa 45 
de cabinete de stat şi peste 15.000 
de cabinete particulare, doar 20 la 
sută au contracte cu CNAS.

 Sănătatea orală, la 
pământ în România 

Spre exemplu, potrivit CNAS, 
în Capitală sunt doar 153 de furni-
zori de servicii dentare ce au con-
tracte cu Casa. Aceste informaţii 
vin în contextul în care studiile 
arată faptul că 80 la sută dintre ro-
mâni au probleme dentare, cariile 

fi ind cea mai frecventă afecţiune 
(71 la sută). Situaţia se prezintă la 
fel de rău şi în rândul copiilor, 75 la 
sută din copiii cu vârsta de la cinci 
la 13 ani prezintă carii pe dinţii 
temporari, patru din zece copii 
au carii pe dinţii defi nitivi, iar 
aproape 90 la sută dintre acestea 
rămân netratate. Cel mai recent 
studiu pe acest subiect, publicat în 
martie 2019, arăta că aproape 40 
la sută dintre români nu au ajuns 
anul trecut la un medic dentist şi 
peste 30 la sută dintre familiile 
care au copii nu i-au adus nicio-
dată pentru un control.

În judeţul Galaţi, potrivit Ca-
sei Judeţene de Asigurări de Să-
nătate, 94 de medici stomatologi 
oferă tratamente decontate de 
stat. .

CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE  .  DECLARAŢIE

 80 la sută dintre români au probleme dentare,  80 la sută dintre români au probleme dentare,   uu

cariile fi ind cea mai frecventă afecţiunecariile fi ind cea mai frecventă afecţiune

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a anun-
ţat că va face publice pe site in-
formări periodice privitoare la 
riscurile utilizării dispozitivelor 
care încălzesc tutun, a anunţat, 
vineri, ministrul Sorina Pintea, 
care a precizat că doreşte limi-
tarea publicităţii în cazul aces-

tora, conform Agerpres. "Noi am 
înfi inţat în cadrul Ministerului 
Sănătăţii o subcomisie în cadrul 
comisiei de toxicologie şi toxi-
codependenţă, care analizează 
împreună cu alţi specialişti po-
sibilitatea de a publica pe site 
informări periodice privitoare la 
riscurile pe care şi le asumă cei 
care fumează cu aceste dispoziti-
ve. (...) Avem în vedere măsuri pe 

care să le luăm: limitarea publi-
cităţii pentru aceste dispozitive. 
(...) Ce este mai interesant este că, 
dacă în cazul tutunului simplu, 
ştim că urmările apar pe termen 
lung, ştim ce se întâmplă, se pare 
că în cazul acestor dispozitive cu 
tutun încălzit pot să apară efecte 
grave pe termen scurt. De aceea şi 
chestiunea cu publicitatea o vom 
grăbi, iar ceea ce face subcomi-

sia deja va fi  vizibil pe site, astfel 
încât să atragem atenţia asupra 
consumului acestui tutun încăl-
zit“, a declarat ministrul Sănătă-
ţii, într-o conferinţă de presă. Pe 
de altă parte, Pintea a precizat că 
la unităţile de primiri urgenţe 
va fi  un formular pe care îl vor 
completa medicii când primesc 
pacienţi care inhalează substanţe 
toxice. .

Publicitate „limitată“ pentru produsele 
care încălzesc tutun

EPIDEMIE. Centrul Naţional de Su-

praveghere şi Control al Bolilor Transmisibile 

anunţă că numărul total de cazuri confi rmate 

cu rujeolă în România este 18.268, din care 64 

s-au soldat cu decese. În ultima săptămână 

s-au înregistrat 54 de cazuri, aproape jumă-

tate fi ind în judeţul Braşov. În judeţul Galaţi, 

rujeola a afectat zeci de persoane în ultimii 

doi ani. Un copil din apropierea Tecuciului şi-a 

pierdut viaţa din cauza complicaţiilor date de 

această boală extrem de contagioasă. Medicii 

atrag atenţia că vaccinarea este singura armă 

efi cientă prin care rujeola (pojarul) poate fi  

prevenită.  . R.B.

 VIRUSUL HPV                

ÎI AFECTEAZĂ           

ŞI PE BĂRBAŢI
ATENŢIONARE. Vi-

rusul HPV (Virusul Papiloma Uman) 

poate provoca mai multe tipuri de 

cancer, cele mai frecvente fi ind 

cancerul de col uterin, la femei, şi 

cancerul bucal, la bărbaţi. Tocmai de 

aceea, vaccinul împotriva virusului 

HPV este recomandat ambelor 

sexe.În Statele Unite, virusul HPV 

provoacă 34.800 de cazuri de cancer 

în fi ecare an, conform Centrului 

pentru Prevenirea şi Controlul 

Bolilor. Dintre aceste cazuri, 20.700 

sunt femei şi 14.100 sunt bărbaţi. 

La bărbaţi, cel mai frecvent cancer 

cauzat de HPV este cel bucal şi cel 

al gâtului. De cele mai multe ori, 

virusul HPV poate fi  transmis prin sex 

oral, HPV fi ind transmisibil sexual. 

Ocazional, virusul HPV se poate 

transmite şi prin sărut. În fi ecare an, 

sunt estimate aproximativ 13.500 

de cazuri de cancere orofaringiene, 

localizate în gură, pe limbă şi pe 

cerul gurii, declanşate de virusul 

HPV. Dintre aceste cazuri, 11.300 

sunt bărbaţi. „Cu toate că foarte 

mulţi bărbaţi contractează virusul 

HPV şi se îmbolnăvesc de cancer, 

puţini sunt cei care doresc să-şi 

facă vaccin împotriva virusului. Încă 

mai există percepţia publică că 

HPV este în mare parte o problemă 

pentru femei“, atrage atenţia medicul 

oncolog Maura Gillison.  .R.B. 

Peste 18.000 
de cazuri  
de rujeolăAR
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 TICHETE                        

CU VALOARE              

MAI MARE 

PENTRU 

DONATORII               

DE SÂNGE
DEZBATERE. Ministerul 

Sănătăţii a pus în dezbatere 

publică un proiect de ordonanţă de 

urgenţă prin care se creează baza 

pentru reorganizarea sistemului 

transfuzional din România, a 

anunţat, săptămâna trecută, 

ministrul Sorina Pintea, potrivit 

Agerpres. „Această ordonanţă ne 

va permite să aducem modifi cări 

de organizare şi funcţionare a Legii 

282 din 2005 privind organizarea 

activităţii de transfuzie sangvină, 

donarea de sânge şi componentele 

sangvine de origine umană, precum 

şi asimilarea calităţii şi securităţii 

sanitare în vederea utilizării lor 

terapeutice“, a afi rmat Pintea. 

Pentru reorganizarea sistemului de 

transfuzie va fi  nevoie de fi nanţare 

de la Comisia Europeană, dar şi 

de experienţa experţilor străini 

în domeniu, a apreciat ministrul. 

Potrivit ofi cialului, în sistemul 

de transfuzii există trei tipuri de 

probleme: legate de infrastructură, 

de dotare şi de resursă umană. 

Ministrul a precizat că va creşte 

şi valoarea tichetelor acordate 

donatorilor de sânge.  . R.B. 

Ziua Mondială 
a Siguranţei Pacientului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS) a stabilit ca, 

începând din acest an, 17 

septembrie să fi e declarată 

Ziua Mondială a Siguranţei 

Pacientului. România s-a 

alăturat acestui demers 

printr-o serie de manifestări 

pur simbolice, în timp ce în 

sistemul sanitar românesc nu 

se vorbeşte încă deschis despre 

pacienţii care se îmbolnăvesc 

grav chiar în spitalele unde ar 

trebui să-şi recapete sănătatea. 

OMS arată că peste 134 de 
milioane de îmbolnăviri asocia-
te îngrijirilor spitaliceşti au loc, 
anual, în ţările sărace şi în cele în 
curs de dezvoltare. Se estimează 

că aceste îmbolnăviri provoacă 
în jur de 1,6 milioane de decese 
anual. Mai mult, specialiştii OMS 
sunt de părere că în jur de 15 la 
sută dintre cheltuielile spitalelor 
merg pentru îngrijirea pacienţi-
lor îmbolnăviţi în spitale. Grav 
este că 80 la sută dintre aceste 
cazuri ar putea fi  evitate, prin 
respectarea măsurilor sanitare 
din unităţile medicale.

 În România, potrivit Autori-
tăţii Naţionale de Management 
al Calităţii în Sănătate (ANMCS), 
Ziua Mondială a Siguranţei Pa-
cientului va fi  marcată în mai 
multe oraşe din ţară, prin ilumi-
narea în portocaliu a unor clădiri 
şi monumente. Acţiunile au loc în 
Bucureşti, Craiova, Oradea, Cluj-
Napoca, Suceava, Iaşi, Timişoara 
şi Slobozia. „Totodată, vor avea loc 
întâlniri tematice pe tema sigu-

ranţei pacientului în majoritatea 
spitalelor din ţară, la care parti-
cipă reprezentanţi ai asociaţiilor 
profesionale din sănătate şi ai pa-
cienţilor. Toţi sunt încurajaţi să 
poarte un obiect vestimentar sau 
accesoriu portocaliu, prin care să 
marcheze Ziua Mondială a Sigu-
ranţei Pacientului“, scrie într-un 
material al ANMCS.

 În acte, avem printre   
cele mai sigure spitale 
din Europa 

Aproape 20.000 de infecţii 
spitaliceşti au fost raportate în 
România, în anul 2017, judeţul 
Galaţi numărându-se printre 
fruntaşe în ceea ce priveşte rapor-
tarea acestui fenomen, cu 547 de 
îmbolnăviri. Chiar şi aşa, atenţio-
nează specialiştii, cele mai multe 
îmbolnăviri petrecute în spitale 

sunt trecute cu vederea, nefi ind 
înregistrate în statisticile ofi ci-
ale. Această practică generaliza-
tă în spitalele din România are 
consecinţe periculoase pentru 
pacienţi.

 Datele de mai sus sunt însă 
foarte departe de numărul real 
al îmbolnăvirilor intraspitali-
ceşti. Nivelul raportat al acestor 
infecţii în spitalele de România, 
în 2017, era de 1,4 la sută, în vre-
me ce în Germania era de opt la 
sută. Dacă raportările de mai sus 
ar fi  corecte, România ar avea, de 
departe, cele mai curate şi sigure 
spitale din Europa. În realitate, 
majoritatea infecţiilor nosoco-
miale sunt ascunse sub preş, fi e 
de teama unor posibile repercusi-
uni, fi e din lipsa instrumentelor 
necesare identifi cării şi raportă-
rii efi ciente. .

PENTRU PRIMA OARĂ, PE 17 SEPTEMBRIE  .  MARCARE
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sub preş în spitalele româneşti  sub preş în spitalele româneşti  foto arhivă VLfoto arhivă VL
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Peste 550.000 euro 
pentru educaţie, 
sănătate şi cercetare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parteneriatul dintre judeţul 

Galaţi şi Regiunea Nouvelle-

Aquitaine, din Franţa, va intra din 

acest an într-o nouă etapă, cu o 

nouă Convenţie şi un Program 

cadru de cooperare ce-şi 

propune să aprofundeze relaţiile 

deja existente atât în domeniul 

administraţiei publice, cât şi al 

relaţiilor în domeniul serviciilor 

medicale, educaţiei şi cercetării. 

În acest sens, în ultima şe-
dinţă a CJ Galaţi a fost aprobat 
un nou Acord, precum şi planul 
de acţiuni pentru perioada 2019 
– 2021, bugetul total al progra-
mului urmând să fi e de 553.280 
euro. Ca surse de fi nanţare, 
30.000 euro vor fi  asiguraţi de 
la bugetul propriu al CJ Galaţi, 
176.800 euro de Consiliul Regio-
nal Nouvelle-Aquitaine, diferen-
ţa urmând să fi e asigurată de o 
serie de parteneri români şi fran-
cezi din cadrul programului de 
cooperare.

„Este unul dintre cele mai 
reuşite parteneriate pe care ju-
deţul Galaţi le-a încheiat de-a 
lungul timpului. Colaborarea 
cu partenerii şi prietenii noştri 
din Regiunea Nouvelle-Aquitai-
ne are deja o tradiţie de peste 
18 ani, iar acum vom prelungi 
această colaborare pe o perioadă 
de încă trei ani. Ca repere prin-
cipale, partenerii noştri francezi 
s-au implicat şi se implică foar-
te mult în susţinerea Facultăţii 
de Medică şi formarea cadrelor 
medicale, atât la nivel univer-
sitar, cât şi în al unor unităţi 
medicale gălăţene. De aseme-
nea, partenerii francezi au o ex-

perienţă deosebită în domeniul 
persoanelor cu nevoi speciale şi 
ne vor sprijini, de exemplu, în 
dezvoltarea activităţii Centru-
lui pentru Copii cu Autism. Nu 
în ultimul rând, am avut şi vom 
avea în continuare burse de stu-
dii prin programul Erasmus, dar 
şi schimburi de experienţă între 
elevi, inclusiv prin participarea 
unor tineri talentaţi din Galaţi la 
o serie de festivaluri sau acţiuni 

culturale din Aquitaine”, ne-a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Alte direcţii de parteneriat 
dintre judeţul Galaţi şi Regiunea 
Nouvelle-Aquitaine vor viza co-
laborarea în cadrul unor progra-
me de cercetare, precum cele din 
domeniul medical, al acvacultu-
rii sau sectorul agroalimentar.

În cursul anului 2018, înde-
lungata colaborare între judeţul 

Galaţi şi Nouvelle-Aquitaine a fost 
marcată, în cadrul unei festivităţi 
speciale, prin acordarea de către 
CJ Galaţi a unei „Diplome de 
Excelenţă” Consiliului Regional 
francez, precum şi prin acorda-
rea a două titluri de „Cetăţean de 
Onoare al judeţului Galaţi” pre-
şedintelui Consiliului Regional 
Nouvelle-Aquitaine, dl Alain Rus-
set, respectiv profesorului Domi-
nique Dallay.  . foto arhivă VL

ÎNTRE JUDEŢUL GALAŢI ŞI REGIUNEA NOUVELLE-AQUITAINE  .  PARTENERIAT

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

"Cea mai frumoasă pirandă 
din Lieşti a făcut senzaţie pe sce-
na X Factor“, scriam, în urmă cu 
doi ani, despre Narcisa Stănescu. 
Frumoasă, îmbrăcată în port 
tradițional, roşu cu fi r auriu, 
am revăzut-o deunăzi la "Master-
chef“, pe Pro Tv, unde a dovedit 
că are "baro talentu“, adică mare 
talent nu numai la cântat, ci şi 
la gătit.

"Şah hai mas“, aşa se numeşte 
varza călită cu costiţă afumată pe 
care a pregătit-o la Masterchef, 
unde a venit cu o galerie de susţi-
nători formată din mama soacră, 
soţul şi cumnata. "Găteşte foarte 
bine! E şi frumoasă, e şi harnică“, 
a lăudat-o soacra.

"Potrivit tradiției, responsabi-
litatea unei fete, încă de tânără, 

este să știe să gătească. Eu am 
învățat de la mama. Stând pe lân-
gă ea, văzând ce face, am prins 
drag de gătit. După ce m-am căsă-
torit, am început să gătesc acasă 
la mama soacră, mai ales pentru 
soțul meu, pe care îl iubesc enorm 
și îmi doresc să fi u pe placul lui. 
Titlul de Masterchef, pentru 
mine, ar fi  o mândrie enorm de 
mare şi mi-l doresc pentru soțul 
meu, pentru a-l face și pe el mân-
dru de mine. Vă imaginați cum ar 
fi  ca o simplă țigancă să aibă rolul 
de Masterchef? Doamne, nu ştiţi 
ce bucurie ar fi  pentru mine!“, a 
mărturisit cu modestie şi sinceri-
tate Narcisa, cu maturitatea celor 
19 ani pe care îi are.

De cum a intrat, Narcisa le-a 
luat ochii membrilor juriului, 
care au afl at că-i măritată de trei 

ani cu cel căruia i-a fost promisă 
încă de la vârsta de şase ani.

"Întâi gustaţi şi apoi spuneţi! 
Că degeaba sunt frumoasă, dacă 
nu ştiu să gătesc! Vreau să vă de-
monstrez că ştiu să şi gătesc!“, 
le-a cerut Narcisa membrilor 
juriului. Şi ca să simtă mai bine 
savoarea mâncării ţigăneşti le-a 
cântat "Kibori“.

Cuceriţi de gustul, aromele 
şi prezentarea preparatului, dar 
mai ales de frumuseţea, graţia 
şi farmecul pirandei, membrii 
juriului i-au oferit trei "DA“-uri 
şi şorţul care o califi că în etapa 
următoare, eliminatorie.

Aşa că "Prinţesa ţiganilor din 
Galaţi“, după cum a fost numită 
după apariţia la "X Factor“, intră 
în cursa pentru titlul de "Master-
chef“. .  foto Pro Tv

 CÂŢI ROMÂNI 

VOR VOTA                 

ÎN STRĂINĂTATE? 
ÎNSCRIERI. Un număr 

de 41.003 români din străinătate 

s-au înscris pentru votul prin 

corespondenţă şi alţi 38.944 

de români s-au înscris pentru a 

vota la o secţie din străinătate, 

până duminică la miezul nopţii, 

la expirarea termenului-limită 

pentru înregistrare, conform 

datelor de pe site-ul Autorităţii 

Electorale Permanente (AEP). 

Aceasta în condiţiile în care, la 

alegerile europarlamentare din 

26 mai, la cele 441 de secţii de 

votare din străinătate au votat 

375.219 alegători, la unele secţii 

fi ind aglomerat, numeroase 

persoane nereuşind să-şi 

exercite dreptul de vot. Termenul 

pentru înscrierea alegătorilor 

din străinătate pentru alegerile 

prezidenţiale, ca alegători prin 

corespondenţă sau ca alegători 

la o secţie de votare, a fost 

prelungit săptămâna trecută 

până la 15 septembrie, prin 

Ordonanţă de Urgenţă. AEP a 

precizat în repetate rânduri că 

înregistrarea pe portalul www.

votstrainatate.ro se poate face 

doar în nume propriu. Orice 

acţiune de utilizare a datelor de 

identitate în vederea înregistrării 

online în numele altei persoane 

este ilegală. Faptele de acest 

gen, realizate cu scopul de a 

genera înfi inţarea artifi cială 

de secţii de votare, semnifi că 

inducerea în eroare a autorităţilor 

publice şi pot aduce prejudicii 

statului român. Primul tur al 

alegerilor prezidenţiale este 

programat în 10 noiembrie, 

iar românii din străinătate au 

la dispoziţie datele de 8, 9 şi 

10 noiembrie pentru a vota. 

Similar, pentru turul al doilea, 

programat să se desfăşoare 

în 24 noiembrie, datele de vot 

pentru diaspora sunt 22, 23 şi 24 

noiembrie.  . T.M. 

talent
„Prinţesa ţiganilor din Galaţi“ a cucerit juriul Masterchef
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festivitate
Universitatea Junior şi-a deschis ofi cial porţile

În prezenţa părinţilor şi a 
cursanţilor interesaţi, Universita-
tea Junior, cea mai tânără formă de 
educaţie şi formare continuă de la 
Dunărea de Jos, marcă a Departa-
mentului de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic (DFCTT), şi-a 
deschis ieri porţile.

 În sala D01 de la Inginerie, cei 
trei profesori iniţiatori, Ioan Mitro-
fan, de la Facultatea de Istorie, Fi-
losofi e și Teologie, Iulia Danilescu 

şi Laura Danilescu, şi-au prezentat 
modulele, au anunţat orarul şi mo-
dalitatea de lucru cu cei înscrişi, 
pe categorii de vârstă. Asta în con-
diţiile în care numai la Modulul 
“Artă digitală. Proiectarea jocu-
rilor” sunt peste 80 de doritori să 
descifreze tainele designului pe 
calculator. În primul semestru se 
vor desfăşura primele două modu-
le, este vorba de „Grafi ca digitală 
tradiţională“ şi „Artă digitală. Pro-

iectarea jocurilor“, urmând ca din 
februarie să se desfăşoare şi celelal-
te două: „Modelarea și proiectarea 
virtuală 3D“ şi „Crearea site-urilor 
web“. La fi nal, participanţii vor pri-
mi certifi cate de absolvire.

 După ce au văzut, în detaliu, 
ce se va întâmpla la fi ecare modul 
în parte, cei prezenţi au avut oca-
zia să afl e, în premieră, şi ce alte 
cursuri mai are în pregătire 
DFCTT, în cadrul acestui program. 

Este vorba de „Robotică educaţio-
nală“, un curs la cerere, pe module 
concentrate, iniţiat de şef lucrări 
dr. ing. Luigi Renato Mistodie, un 
curs de nutriţie, intitulat „Nutriţie. 
Alimentaţie sănătoasă. Alimente“, 
elaborat de lect. dr. ing. Ina Vasi-
lean, şi de cursuri de limbă engle-
ză, franceză, germană sau italiană, 
elaborate de cadrele didactice de 
la Facultatea de Litere. .  Daniela 

Bogdan 

ştiinţă

 NOAPTEA 

CERCETĂTORILOR, 

LA A VI-A EDIŢIE 
EVENIMENT. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

prin platforma Reform, îi invită pe 

cei pasionaţi de ştiinţă la Noaptea 

Cercetătorilor Europeni, ce va 

avea loc în corpul D din Campusul 

Ştiinţei, pe 27 septembrie, în 

intervalul orar 17,00-22,00. Cu mic, 

cu mare, gălăţenii sunt aşteptaţi 

să afl e lucruri noi din domeniul 

ingineriei, roboticii, industriei 

alimentare şi acvaculturii, medicinei 

şi mediului, să caute răspunsuri şi 

să descopere oamenii din spatele 

experimentelor.Elevii vor putea 

participa la un atelier interactiv 

de imprimare 3D, pus la cale de 

Centrul de Excelenţă Prelucrarea 

Polimerilor de la Facultatea de 

Inginerie, apoi vor putea vizita 

Laboratorul de robotică al celor de 

la Automatică şi Calculatoare, vor 

afl a care sunt “Minunile ştiinţei” 

de la membrii Centrului European 

de Excelenţă pentru Mediu şi 

vor putea răspunde la întrebarea 

“Sport sau magie?” cu ajutorul 

celor de la Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport. Ca la celelalte ediţii, 

cercetătorii de la Facultea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor vor încerca 

să îi atragă pe micii exploratori de 

partea lor cu ajutorul unor teme 

atractive:  “Culori şi benefi cii în 

farfurie”, “Vara continuă cu valuri 

de băuturi răcoritoare” şi “Fructe 

şi legume - idei inovatoare pentru 

acasă”. În Corpul Q, situat pe 

strada Carnabel, vizitatorii vor fi  

iniţiaţi în tainele acvaculturii. Vor fi  

ateliere de creaţie, şedinţe de lucru 

la microscop şi o prezentare pe 

sinteme acvaponice sau unelte şi 

tehnici de pescuit. Pe lângă toate 

acestea, interesante se anunţă: 

atelierul de creaţie al celor de la 

Facultatea de Arte, o evocare 

a personalităţilor Galaţiului prin 

proiectare de fi lm, cu ajutorul celor 

de la Facultatea de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie şi experimentele 

criogenice ale celor de la Criomec. 

Noaptea Cercetătorilor le oferă 

oamenilor de ştiinţă şansa de 

a se face cunoscuţi publicului 

larg. Evenimentul se organizează 

în România din 2005 şi a atras 

până acum peste 1,5 milioane de 

vizitatori. Intrarea este liberă.  

.Daniela Bogdan 

Drumul Putnei - 
un prim „camino“ 
românesc

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 15 luni de pregătire a traseului, 

23 de zile de mers, 27 de 

participanţi, din care cel mai în 

vârstă are 78 de ani, cazare la 30 

de mănăstiri până la Putna, un 

tur al Iaşiului, vizitarea Castelului 

de la Miclăuşeni şi a salinei de la 

Cacica. 

Dincolo de cifre şi statistici, 
marele câştig al „frumoşilor ne-
buni“ seniori de la U3A, care au 
luat, în această vară, Drumul Put-
nei a însemnat: rezistenţă fi zică, 
prietenii pe viaţă, o îmbogăţire 
a cunoştinţelor istorice şi a pu-
terilor spirituale. La întoarcere, 
membrii Clubului de drumeţie 
„Drumeţi de vârsta a III-a“ au po-
vestit din experienţele lor, iar noi 
am încercat să surprindem puţin 
din experienţa de viaţă.

„Am învăţat foarte multe des-
pre noi înşine, în primul rând, 
apoi despre ceilalţi. Mergând la 
pas, am descoperit lucruri despre 

care nu citeşti în mass-media: am 
văzut că avem o ţară foarte fru-
moasă şi o viaţă monahală exem-
plară“, a declarat prof. Corneliu 
Popa, cel mai în vârstă partici-
pant la drumeţie.

 „Pentru mine, acest pelerinaj 
a fost un har preluat în dar de 
la mănăstiri, de la colegi, de la 
natură. De altfel, am şi scris un 
articol în Revista pensionarilor, 
«Armonii de toamnă». Noi toţi 
am simţit că ni se dăruieşte o ex-
perienţă extraordinară, unică, 
ni se dăruieşte binecuvântare, 
sănătate fi zică şi sufl etească şi 
o prietenie nebănuită. Am mers 
la pas prin păduri, am mâncat la 
aceeaşi masă, am dormit în ace-
eaşi cameră, aşa că am devenit 
pentru totdeauna prieteni. Apoi, 
am avut şansa să participăm la 
viaţa din mănăstire, am ajutat 
la pregătirea mesei, am stat la 
slujbă, am vorbit cu duhovnicii 
locurilor“, a povestit şi Popa Mi-
haela Liana.

 De altfel, ecourile acestei în-
tâmplări, impresii, trăiri perso-

nale, vor fi  auzite la Ceaiul de la 
ora 10,00, un cenaclu al seniorilor 
organizat săptămânal. „Ne-am 
aprofundat în credinţă şi istorie 
reală şi am ajuns la concluzia că 
drumurile democraţiei trebuie să 
treacă prin biserici, biblioteci şi 
mănăstiri“, conchide şi Gheorghe 
Avieriţei, cel care a pus în versuri, 
pentru colegi, fi ecare întâmplare 
a călătoriei.

 „Nu am avut evenimente ne-
plăcute. Grupul are nişte forţe 
teribile. Au fost situaţii în care 
ştiam că oamenii nu vor rezista 
mai mult de trei etape şi au mers 
alături de noi 13. Asta pentru că 
ne-am sprijinit, ne-am protejat 
şi ne-am încurajat unii pe al-
ţii“, a declarat Mihai Marin, cel 
care a întocmit şi un Jurnal al 
călătoriei.

 Încărcaţi cu spiritualitate şi 
putere nebănuită, seniorii le mul-
ţumesc celor care i-au ajutat în 
această încercare și spun că au 
în plan să organizeze un „cami-
no“ dobrogean sau chiar traseul 
Transcarpatica. .

Seminar 
despre stagiile           
de cercetare 
internaţională

CERCETARE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 

organizează marţi, 17 septembrie, 

începând cu ora 10,30, seminarul 

tematic cu titlul „Internaţionalizarea 

activităţii de cercetare - o cerinţă 

contemporană“. Evenimentul se va 

desfăşura în fosta sală a Senatului de 

la sediul central, iar participanţii vor 

afl a care sunt etapele necesare iniţi-

erii unor stagii de cercetare internaţi-

onală şi cum se raportează acestea.      

. Florin Alexandru Drăgoi, anul 

II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

„FRUMOŞII NEBUNI“ SENIORI DE LA U3A ,  INEDIT
AR
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tenis
Pliskova, sigur la  Turneul Campioanelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Karolina Pliskova, locul 2 
WTA, este a doua jucătoare cali-
fi cată la Turneul Campioanelor, 
fi nala sezonului, care reuneş-
te cele mai bune opt sportive 
la simplu şi cele mai bune opt 
cupluri de dublu, în 2019. Jucă-
toarea cehă, care ocupă locul 2 
şi în clasamentul care contează 

pentru Turneul Campioanelor, 
depăşind-o pe Simona Halep, a 

acumulat în acest an 5.256 de 
puncte. În acest moment, numă-
rul de puncte necesar participării 
sigure la fi nala sezonului este de 
5.230. Prima jucătoare califi cată 
la Shenzhen a fost australianca 
Ashleigh Barty, locul 1 WTA, cu 
5.476 de puncte în „WTA Race“.

În clasamentul pe 2019, Simo-
na Halep ocupă locul al treilea, 
cu 4.792 de puncte şi este aproape 
sigură de prezenţa la Shenzhen. 

Canadianca Bianca Andrees-
cu, câștigătoarea US Open, cu 
4.727 de puncte, este în aceeaşi 
situaţie, iar Top 5 este încheiat de 
americanca Serena Williams, cu 
3.935 de puncte.

Turneul Campioanelor se 
mută din acest an de la Singapo-
re la Shenzhen, iar schimbarea 
nu presupune numai locul, ci şi 
dublarea premiilor totale, de la 
7 la 14 milioane de dolari. .

Trei victorii 
şi trei înfrângeri 
pentru juniorii gălăţeni
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a treia a primului re-
tur al Campionatului Național 
al juniorilor A și B a consemnat 
o egalitate perfectă între meciu-
rile câștigate și cele pierdute de 
gălăţeni. Aceasta, în ciuda fap-
tului că două dintre echipe au 
evoluat în deplasare. „Salvarea“ 
a venit și de această dată de la 
juniorii SC Oțelul, care, deși au 
jucat la Focșani, au înregistrat o 
dublă victorie!

 Sâmbătă, cele două meciuri 
au avut loc acasă, LPS Galați - LPS 

Bacău, dar jocurile s-au încheiat 
cu zero puncte și zero goluri în 
contul gălățenilor. Juniorii mari 
au pierdut la limită, scor 0-1, în 
timp ce la juniori mici a fost 
0-3.

 CSM Galați a jucat duminică, 
pe teren propriu, cu juniorii Li-
ceului Sportiv Vaslui. În tur, la 
Vaslui, juniorii A au făcut 3-3, 
acum însă gălățenii s-au impus 
cu un scor categoric: 8-0. Echi-
pa antrenată de Ionuț Niculcea 
a punctat prin Andrei Călin - 4 
reușite (un gol din penalti), Po-
deanu 2, Palade și Popa. "Jocul a 
fost la discreția noastră, pe lângă 

cele opt goluri elevii mei au avut 
și două bare, prin Podeanu, plus 
alte numeroase oportunități“. 
Nu același lucru s-a întâmplat 
la juniori mici, aceștia pierzând 
la scorul de 0-5.

Nu este o noutate, juniorii Clu-
bului Oțelul continuă competiția 
„programați“ pe victorii. Dumi-
nică au înscris cinci goluri și au 
primit doar două, pentru două 
victorii de șase puncte. Cu aceste 
succese, ambele echipe "oțelare“ 
se mențin în fruntea clasamen-
tului Seriei I.

 La juniori mari a fost 3-2 pen-
tru gălățeni, prin reușitele lui 

Cucu, Zărnescu și Nemțanu, în 
timp ce juniorii mici au câștigat 
fără gol primit: 2-0. Și aici au în-
scris doi copii talentați, folosiți 
și la prima echipă, deși au doar 
16 ani - Farcaș (care a debutat 
sâmbătă şi în Liga a III-a) și 
Grădinaru.

Bilanțul acestei etape: trei 
victorii, trei înfrângeri, golave-
raj pozitiv: 13-11.

La fi nalul acestei săptămâni, 
avem de-a face cu primul derbi 
gălățean din retur: Oțelul - CSM 
(duminică), în timp ce echipele 
Liceului Sportiv se vor deplasa la 
LPS Vaslui. .

ECHILIBRU ÎN FOTBALUL JUVENIL  .  CAMPIONAT

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Sala Sporturilor din 

Târgoviște a găzduit fi nala Campio-

natului Naţional de lupte pentru juniori 

Under 20. Printre participanţi s-au 

afl at și sportivi gălăţeni. Antrenorul 

Dumitru Buleandră și secundul său 

Octavian Berbeci au prezentat în 

concurs sportivi de la Dunărea și CS 

Şcolar. La categoria 59 kg, Florentina 

Basarab a cedat în fi nală, la puncte, 

în faţa unei sportive din Roman, cla-

sându-se pe locul al doilea și intrând 

astfel în posesia medaliei de argint. 

Colega ei de la Clubul Municipal, 

Cristina Hogaş (76 kg), a încheiat tur-

neul pe locul al treilea. În același con-

curs, Mihai Farcaș (CSS) s-a clasat în 

fi nal pe locul al cincilea la categoria 

125 kg. Următorul concurs pentru 

luptătorii gălăţeni este campionatul 

Under 23, ce va avea loc la Covasna, 

peste trei săptămâni.

HALTERE. Ultima com-

petiţie internaţională ofi cială de 

haltere a anului este Campionatul 

European pentru juniori de 13-15 și 

16-17 ani, care va avea loc în Israel, 

în perioada 15-17 decembrie. Pentru 

alcătuirea lotului României, prof. Cos-

tel Dimofte, șeful Centrului Naţional 

de Pregătire Olimpică de la Galaţi, a 

propus Biroului Federal zece sportive 

pentru a fi  titularizate. Antrenorul 

gălăţean le-a nominalizat, în ordinea 

categoriilor, pe Raluca Aruștei și 

Maria Rotaru (Botoșani), Dorina 

Tofan (Arad), Alice Halmac (Bacău), 

Mădălina Bucur (Bacău), Mihaela 

Andrei (Botoșani), Mihaela Ilie (CSS/

CSU Galaţi), Gabriela Daviduţă (Ba-

cău), Gabriela Ţurcanu (Constanţa) și 

Ştefania Dobre (București)..

Două medalii                     
la „Naţionalele“ 
de lupte

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bianca 
Andreescu 
are propria 
stradă

APRECIERE. Prima câştigătoa-

re din Canada a unui Grand Slam, Bianca 

Andreescu, a fost sărbătorită, duminică, 

în oraşul natal, Mississauga, în prezenţa 

câtorva mii de fani, care au fl uturat steaguri 

ale Canadei, dar şi ale României, a premi-

erului Justin Trudeau, a unor miniştri, auto-

rităţi locale şi reprezentanţi ai federaţiei de 

tenis. Primarul suburbiei oraşului Toronto, 

Bonnie Crombie, i-a înmânat jucătoarei 

de origine română cheia oraşului, cea mai 

înaltă formă de recunoştinţă pentru un 

cetăţean, şi a dezvelit indicatorul stradal cu 

numele sportivei, Andreescu Way. . S.B.AR
H

IV
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 SPANIA, 

CAMPIOANĂ               

A LUMII
BASCHET. Naţionala 

de baschet masculin a Spaniei a 

cucerit duminică, la Beijing, titlul 

mondial, după ce s-a impus cu 

scorul de 95-75 (43-31) în faţa 

reprezentativei Argentinei, în fi nala 

competiţiei, informează News.

ro. Marc Gasol, cu 33 puncte, şi 

Ricky Rubio, cu 12 pase decisive, 

au fost cei mai buni jucători ai 

ibericilor. Spania a cucerit titlul 

mondial şi în 2006, în timp ce 

Argentina, prin jucarea fi nalei, 

şi-a egalat performanţa din 2002. 

Medalia de bronz a revenit, tot 

duminică, echipei Franţei, scor 

67-59 (21-30), cu Australia. Pentru 

locurile 5-6 s-au luptat Serbia 

şi Cehia, scor 90-81, iar pentru 

locurile 7-8, SUA şi Polonia, scor 

87-74. Ediţia anterioară a Cupei 

Mondiale a fost câştigată de SUA, 

americanii deţinând cinci titluri.  

. S.B. 

Chivu, victorie 
la debutul              
ca antrenor        
la U17

FOTBAL. Românul Cristian Chivu 

(38 ani) a debutat cu o victorie în campio-

natul rezervat echipelor cu jucători sub 17 

ani, informează presa italiană. Inter Milano, 

formaţia românului, a învins, pe teren propriu, 

cu scorul de 8-2, echipa Brescia U17, în eta-

pa a doua a competiţiei. Meciul milanezilor 

din prima rundă, cu Cittadella, a fost amânat. 

Chivu a fost, sezonul trecut, antrenor al echi-

pei Under 14 a clubului Inter, imediat după ce 

şi-a luat licenţa UEFA A, în decembrie 2017. 

În urma rezultatelor bune, el a fost promo-

vat şi antrenează acum echipa sub 17 ani a 

clubului.  . S.B.

Gabriela Talabă, 
primul trofeu pe hard
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Gabriela Talabă, 

locul 307 WTA - cea mai bună 

poziţie a carierei, a câștigat 

turneul ITF de la Redding 

(California), după ce s-a impus 

categoric, scor 6-1, 6-1, în faţa 

americancei Alycia Parks. 

În proba de dublu, Talabă a fă-
cut pereche alături de Chieh-Yu 
Hsu (Taipei). Cele două, principa-
lele favorite, au pierdut în semifi -
nale, scor 7-5, 4-6, 7-10, în faţa pe-
rechii Catherine Harrison/ Paige 
Hourigan (SUA/ Noua Zeelandă).

Pentru gălăţeanca de 24 de 
ani acesta este primul trofeu de 
simplu din an și, totodată, primul 
pe hard din carieră. „Este primul 
titlu de simplu pe hard și acesta 
este un sentiment special pentru 
mine. Am un an de când joc full-
time în turneele profesioniste 
internaţionale, iar rezultatele pe 
zgură au apărut încă de la înce-
put, pe când cele pe hard au venit 
mai greu. Am reușit aceasta cu 
multă muncă pe terenul de tenis, 
la antrenamente și pregătire fi zi-
că, dar nu numai“, ne-a declarat 
Gabriela.

 În palmares, Gabriela Talabă 
mai are încă trei trofee, toate pe 
zgură, obţinute astfel: 2017 - la 
București (15.000 dolari), 2018 - la 
Marbella (15.000 dolari) și Char-
leston (25.000 de dolari). 

„Am avut o discuţie recent cu 
antrenorul din America în care 

el mi-a zis: «Tu ai armele necesa-
re pentru a progresa foarte mult. 
Dacă vei continua să joci în spe-
cial pe zgură, vei avea rezultate 
bune și vei ajunge în jurul locului 
150 WTA, unde te vei opri. Dacă 
vrei să ajungi în primele 100, 50, 
10 și așa mai departe jucătoare ale 
lumii, trebuie să îmbunătăţești 
câteva lucruri în jocul tău actual 
și să joci turnee pe suprafeţe rapi-
de mai des». Aceste cuvinte mi-au 
rămas întipărite în minte pentru 
că nu vreau să fi u o jucătoare de 
tenis mediocră, ci una dintre cele 
mai bune“, a mai spus sportiva 
din Galaţi.

 Absolventă de studii universi-
tare în Texas, Gabriela, care me-
reu s-a declarat o perfecţionistă, 
recunoaște că a făcut schimbări 
importante, atât în jocul ei, cât 
și în ceea ce privește abordarea 
eșecului. „Am avut noi ţeluri 
pentru a-mi îmbunătăţi jocul pe 
suprafaţă rapidă în loc de a mă 
gândi la rezultate. În continu-
are, partea mentală m-a ajutat 
foarte mult, de asemenea. Am 
început să văd jocul de tenis 
într-o nouă perspectivă și să 
fi u pozitivă, indiferent de situ-
aţia în care mă afl u. În trecut, 
obișnuiam să fi u perfecţionistă 
și să vreau să fac totul excelent. 
Pe când acum, realizez că voi face 
greșeli neașteptate și sunt pregă-
tită de neprevăzut. De exemplu, 
în semifi nale am condus cu 3-0, 
după care am fost egalată la 3. 
În acel moment, nu m-am gândit 
o secundă la faptul că adversara 

are momentul jocului, revine și 
câștigă și următoarele game-uri. 
Atunci am gândit simplu: «Este 
3-3, dar eu servesc. Eu pot înce-
pe și termina punctele, luând 
iniţiativa. Voi face greșeli, dar 
e normal și sunt pregătită să le 
înfrunt. Dacă merge bine, este 
ideal; dacă nu, voi continua să 
fac ceea ce trebuie, indiferent de 
rezultat»“, a completat Gabriela 
Talabă.

 Trofeul din California este 
important pentru jucătoa-
rea formată la Clubul 
Dacia Galaţi. Mai ales 
pentru că în acest an 
a fost de două ori se-
mifi nalistă, în Ecu-
ador. ”Nu am reușit 
să trec de acestea. 
Prin acest rezultat, 
am mai multă în-
credere că pot re-
aliza lucruri mari 
și că nimic nu este 
imposibil decât 
dacă nu încerc“, 
a concluzionat 
Gabriela Talabă.

În săptămânile 
viitoare, gălăţeanca 
are programată parti-
ciparea la următoare-
le turnee: Templeton 
(California, 60.000 
dolari, hard), Charles-
ton (Carolina de Sud, 
60.000 dolari, zgură) 
și Hilton Head (Caro-
lina de Sud, 25.000 do-
lari, zgură).  .

VICTORIE CATEGORICĂ ÎN CALIFORNIA  .  TENIS

Altfel, Patricia Ţig (foto   stânga)
va juca, astăzi, cu grecoaica Maria 
Sakkari (locul 28 WTA), princi-
pala favorită, în turul inaugural 
al turneului Internaţional WTA 
de la Seul (Coreea de Sud), dotat 
cu premii totale de 250.000 de 
dolari. Cele două jucătoare s-au 
mai confruntat în califi cările de 
la Madrid, în 2016, turneu la care 
Ţig a ajuns până în faza sferturi-
lor de fi nală.

 Pe tabloul principal, tot astăzi, 
vor mai evolua două românce, 
Ana Bogdan și Mihaela Buzărne-
scu. Ana Bogdan o va întâlni pe 
Polona Hercog (Slovenia), iar Bu-
zărescu se va confrunta cu Pris-
cilla Hon (Australia). Irina Begu 
a pierdut, ieri, în faţa polonezei 
Magda Linette, cu scorul de 6-1, 
6-4. .

PATRICIA ŢIG, 

START 

PE „PRINCIPALUL“ 

DE LA SEUL  
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Se reiau negocierile privind 
funcţia de procuror-şef european
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Negociatorii Consiliului Uniunii 

Europene (UE), reprezentat 

de preşedinţia semestrială 

fi nlandeză, şi cei ai noului 

Parlament European (PE) format 

după alegerile din 23-26 mai 

vor avea marţi, 17 septembrie, o 

primă rundă de discuţii cu privire 

la desemnarea şefului Biroului 

Procurorului Public European 

(EPPO), poziţie pentru care se 

afl ă în cursă şi Laura Codruţa 

Kovesi, au declarat surse 

de la Bruxelles. Preşedinţia 

fi nlandeză a Consiliului UE ia 

în calcul includerea acestui 

subiect pe agenda reuniunii 

de joi a COREPER (Comitetul 

reprezentanţilor permanenţi ai 

ţărilor membre ale UE). 

La 12 septembrie, Parlamen-
tul European, care după alegerile 
europene din luna mai şi-a recon-
fi rmat sprijinul pentru Laura Co-
druţa Kovesi, şi-a desemnat noua 
echipă de negociatori pentru func-
ţia de procuror-şef european. Noua 
echipă este formată din preşedin-
ta Comisiei de control bugetar 
(CONT) a PE, Monika Hohlmeier, 
eurodeputată germană din gru-
pul Partidului Popular European 
(PPE) din PE, Juan Fernando Lopez 
Aguilar, preşedintele Comisiei 
pentru libertăţi civile, justiţie şi 
afaceri interne (LIBE), membru al 
grupului S&D din Spania, şi Maite 
Pagazaurtundua, vicepreşedintă 
a comisiei LIBE şi membră a gru-
pului Renew Europe, tot din Spa-
nia, a anunţat joi pe contul său de 
Facebook eurodeputatul român 
Siegfried Mureşan.

Procedura de desemnare a no-
ului procuror-şef european nu s-a 
fi nalizat până la încheierea man-
datului fostului Parlament Euro-
pean, motiv pentru care a fost ne-
cesară desemnarea unei noi echipe 
de negociere. În cursă se mai afl au 
la momentul respectiv românca 
Laura Codruţa Kovesi, candidata 
preferată de Parlamentul Euro-
pean, şi francezul Jean-Francois 
Bohnert, favoritul Consiliului UE 
în urma unui vot în COREPER des-
făşurat în luna februarie. La fi nalul 
lunii iulie, Bohnert a fost propus 
de preşedintele francez Emmanuel 
Macron la şefi a Parchetului Naţio-
nal Financiar din ţara sa şi urma să 
se retragă din cursa pentru funcţia 
de procuror-şef european, dar nu 
a făcut un anunţ ofi cial în acest 
sens. Până în prezent, 22 de state 
membre ale UE s-au alăturat ini-

ţiativei EPPO. Exceptând Regatul 
Unit, care va părăsi Uniunea Euro-
peană, cele cinci ţări care nu parti-
cipă încă (Suedia, Ungaria, Polonia, 
Irlanda şi Danemarca) se vor putea 
alătura în orice moment. EPPO va 
avea sediul central în Luxemburg 
şi va fi  compus dintr-un procuror-
şef şi un colegiu de procurori din 
toate ţările participante. Aceştia 
vor coordona investigaţiile curente 
desfăşurate de către procurorii de-
legaţi în fi ecare stat participant.

EPPO va veni în completarea 
activităţii OLAF (Biroul european 
de luptă antifraudă) şi a Eurojust 
(agenţie a Uniunii Europene ce 
se ocupă de cooperarea judiciară 
în materie penală între agenţiile 
statelor membre), care nu sunt 
echipate pentru a ancheta sau 
pentru a urmări penal cazuri in-
dividuale. .

CONSILIUL UE ŞI PARLAMENTUL EUROPEAN, LA „MASA VERDE”  .  DESEMNARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite sunt "pregătite să 
riposteze“ la atacurile asupra in-
frastructurilor de petrol saudite 
(pe care Washingtonul le pune pe 
seama Iranului), a afi rmat preşe-
dintele american Donald Trump, 
informează Reuters. "Aprovizio-
narea cu petrol a Arabiei Saudite 
a fost atacată. Sunt motive să cre-

dem că îl cunoaştem pe vinovat, 
suntem pregătiţi să ripostăm în 
funcţie de (rezultatul) verifi că-
rilor, dar aşteptăm să auzim din 
partea regatului saudit cine crede 
că este sursa acestui atac şi sub 
ce formă ar trebui să acţionăm“, 
a scris Trump pe Twitter. Preţuri-
le petrolului au crescut cu peste 
15 la sută duminică, ca urmare a 
îngrijorării legate de aproviziona-
rea globală cu petrol şi a creşterii 

tensiunilor în Orientul Mijlociu. 
Gigantul petrolier de stat saudit 
Aramco a anunţat că atacul de 
sâmbătă a redus producţia cu 5,7 
milioane de barili pe zi. Aramco nu 
a prezentat un calendar al reluării 
producţiei. O sursă apropiată a de-
clarat pentru Reuters că revenirea 
la capacitatea completă de produc-
ţie ar putea dura "săptămâni, nu 
zile“. Analiştii şi comercianţii în 
domeniu au estimat că este posibil 

ca preţul ţiţeiului să crească până 
la 100 de dolari/baril dacă Riadul 
nu reuşeşte să reia rapid aprovizio-
narea la nivelul iniţial. O altă sursă 
a apreciat că exporturile vor conti-
nua în parametri normali în aceas-
tă săptămână datorită stocurilor 
importante existente în regatul 
saudit, cel mai mare exportator 
mondial de petrol. Arabia Saudită 
livrează zilnic peste 7 milioane de 
barili peste tot în lume. .

SUA, pregătită să riposteze 
după atacurile din Arabia Saudită

Controverse 
privind „modul 
de viaţă 
european”

MIGRAŢIE. Preşedinta desemnată 

a Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, 

se declară gata de o dezbatere „deschisă“ 

cu privire la controversata denumire ofi cială 

pe care a ales-o pentru postul viitorului 

comisar pe probleme de migraţie, într-un 

editorial publicat luni în mai multe ziare euro-

pene, între care La Repubblica (Italia) şi Welt 

(Germania). Controversa are la mijloc faptul 

că denumirea ofi cială a acestui post, pe care 

ar urma să-l ocupe Margaritis Schinas, fost 

purtător de cuvânt al Comisiei Europene, 

este „vicepreşedinte pentru protejarea mo-

dului nostru de viaţă european“.  . O.A.C. 

 RACHETE 

RUSEŞTI S-400, 

ÎN REGIUNEA 

ARCTICĂ
MILITARIZARE. Rusia 

a anunţat luni desfăşurarea de 

sisteme de apărare antiaeriană 

de ultimă generaţie S-400 în 

arhipelagul Novaia Zemlea din 

Arctica, regiune strategică unde 

în ultimii ani Moscova îşi întăreşte 

prezenţa în toate domeniile, 

informează AFP.Sistemele S-400 au 

fost desfăşurate în acest arhipelag, 

situat între mările Barents şi Kara, 

pentru a înlocui sistemele S-300, 

mai vechi, a anunţat Flota de Nord, 

citată de agenţiile de presă ruse. 

„Trecerea la noile S-400 sporeşte în 

mod semnifi cativ în zonă controlul 

asupra spaţiului aerian în Arctica“ 

de către armata rusă, a subliniat 

Flota de Nord.Rusia îşi întăreşte de 

ani de zile infrastructurile militare 

în Arctica, unde dispune de mai 

multe baze moderne care pot 

funcţia autonom şi noi aerodromuri. 

Sisteme S-400 de ultimă generaţie 

sunt deja desfăşurate în Arctica în 

regiunile Murmansk şi Arhanghelsk, 

precum şi în Republica Iacuţia, 

potrivit presei ruse. Pe lângă vastele 

sale rezerve de hidrocarburi, 

Arctica suscită interesul Rusiei 

datorită trecerii Nord-Est pe care 

speră să o exploateze pe viitor 

drept marea rută comercială ce 

leagă Europa şi Asia.  . O.A.C. AR
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presă   publicaţii periodice
Apare „Luceafărul“

loto 5/40
20 14 16 36 11 13

super noroc 2 7 0 5 7 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 308.564,40

II (5/6) REPORT - 154.282,20

III (4/6) 37 610,48 -

Fond total de castiguri: : 485.434,50 

joker

plus noroc 6 7 6 8 2 8

16 43 23 24 20 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I     (5/5+J) REPORT - 15.862.311,49

II    (5/5) REPORT - 240.022,51

III   (4/5+J) 1 40.891,39 -

IV   (4/5) 39 524,24 -

V    (3/5+J) 109 234,46 -

VI   (3/5) 1.604 41,42 -

VII  (2/5+J) 1.290 23,77 -

VIII (1/5+J) 5.087 19,09 -

Fond total de castiguri:  16.383.462,30 

loto 6/49
27 45 25 8 10 39

noroc 6 7 8 3 0 4 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 6.830.040,88

II (5/6) 10 15.354,24 -

III (4/6) 568 270,32 -

Fond total de castiguri: 7.438.145,68  

15 SEPTEMBRIE 2019

loto 6/49
37 8 4 10 28 21

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 7.466.746,08

II (5/6) 13 11.197,56 -

III (4/6) 632 230,32 -

Fond total de castiguri: 8.098.772,88  

15 SEPTEMBRIE 2019

loto 5/40
25 28 22 5 17 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT -  403.720,20

II (5/6) REPORT - 176.870,10

III (4/6) 64 352,93 -

Fond total de castiguri: :  603.198,20 

joker
17 5 6 37 44 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I     (5/5+J) REPORT - 16.151.434,17

II    (5/5) REPORT -     280.913,90

III   (4/5+J) 2 20.445,69 -

IV   (4/5) 54 378,62 -

V    (3/5+J) 75 340,76 -

VI   (3/5) 1.791 37,10 -

VII  (2/5+J) 1.057 29,01 -

VIII (1/5+J) 5.920 16,40 -

Fond total de castiguri: 16.713.476,37 
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Cu subtitlul „Literatură, artă, ştiin-
ţă, politică“, „Luceafărul“ a apărut la 
Bucureşti, săptămânal, de la 10 sep-
tembrie până la 1 octombrie 1900.

Din articolul program, prezentăm: 
„Cu cel mai aprins dor de a lucra şi cu 
năzuinţă de a face bine, scoatem «Lu-
ceafărul». Sperăm că silinţele noastre 
vor da roade. Pentru acest scop nu ne 
vom da înapoi de la nici un sacrifi ciu, 
vom lupta, căci numai din luptă poate 
ieşi izbânda. Nădăjduim că şi publicul 
ne va susţine, că nu ne va lăsa izolaţi. 

Noi nu suntem dintre aceea care cred 
că la noi nu e nimic de făcut, nimic de 
încercat. Avem convingerea că se pot 
face foarte multe şi că dacă literatura a 
fost compromisă şi nimeni nu s-a mai 
interesat de ea, cauza este că înşişi scri-
itorii au desconsiderat-o şi au zvârlit 
neîncredere în inima tuturor. Cum? 
Prin certuri şi invidii, prin micile bi-
sericuţe literare, care au exclus pe toţi 
câţi nu făceau parte din ele, prin lip-
sa de entuziasm a unora, prin marea 
exuberanţă a altora şi, mai ales, prin 

acţiunea câtorva „nechemaţi”, care 
cu orice preţ au voit să facă literatură 
şi să se impună publicului. (…). Vom 
căuta să ne ţinem departe de micile 
invidii, să strângem cât mai valoroşi 
în jurul nostru, să conlucrăm pentru 
aceeaşi ţintă: Spre bine… mereu spre 
mai bine!“

La realizarea revistei au colaborat: 
H. G. Lecca, Gr. Conduratu, Al. Obe-
deanu, Ludovic Dauş, C. Stăteanu, Th. 
M. Stoenescu, Dem Moldovan, Rădu-
lescu-Niger, Radu Rosetti. . V. G.

1630   u A fost fondat oraşul Boston, 
SUA.
1787   u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], 
document ce proclamă SUA 
stat federal, având ca formă 
de guvernământ republica 
prezidenţială.
1823   u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871   u Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.
1884   u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pedagog.
1919   u Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima”].
1937   u Se naşte ILARION IONESCU 
- GALAŢI, dirijor, violonist.
1963   u Premiera filmului „Codin”, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru scenariu.
1972   u Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician, 
pedagog.
1977   u Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu [fiu 
al oraşului], operă a sculptorului 
Nicolae Enca.
1983   u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION RĂŞENESCU (n. 1919), 
inginer, pedagog - cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi.
1994   u Încetează din viaţă Sir 
KARL POPER (n. 1912), filosof 
britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi ai secolului al XX-lea.
1996   u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
MIHĂILESCU - BRĂILA (n. 1925), 
actor de teatru şi film.
2005  u Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet,  istoric şi 
critic literar, prozator.  V.G.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 28 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 17 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 47 la sută.   . surse 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să nu vă suprasolicitaţi 

şi să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să vă păstraţi 

calmul şi să vă înarmaţi cu 

răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Temperaţi-vă nervozitatea, 

fi indcă altfel puteţi ajunge în 

situaţii neplăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi. Ar fi  bine să evitaţi 

investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă puteţi concentra prea bine, 

aşa că nu este recomandabil să 

luaţi decizii importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi afacerile 

şi întâlnirile cu persoane 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă temperaţi 

spiritul critic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu, dacă 

nu vreţi să vă complicaţi situaţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi un spor deosebit în 

activităţi casnice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu exageraţi şi să vă 

păstraţi calmul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să primiţi o veste care 

să vă schimbe complet planurile 

pentru azi. 

horoscop
17 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 SEPTEMBRIE 

EXORCISTUL: ÎNCEPUTUL
TNT. ora 21,00, Horror - Thriller, SUA, 2004

Cu: Stellan Skarsgård, Izabella Scorupco.  u Părintele Lankester 
Merrin crede că a zărit faţa Răului. În anii care au urmat celui de-Al Doilea 
Război Mondial, Merrin este bântuit fără întrerupere de amintiri despre 
brutalitatea îngrozitoare săvârşită împotriva oamenilor nevinovaţi din 
această parohie. În urma celor văzute de el, atât credinţa în oameni cât şi în 
Atotputernic l-au părăsit. Nu se mai poate numi un om al Domnului.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Teleshopping

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:30 Lumea azi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Poveste după poveste

19:00 Români                                    

care au schimbat lumea

19:30 100 de poveşti                             

despre Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 În numele dreptăţii

00:00 Telejurnal

00:30 Poveste după poveste (R)

01:30 Români care au schimbat 

lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Profu’

România, Comedie
22:30 Masterchef

Ţi-e foame de succes? 
Prinde gustul competiţiei! 
„MasterChef“ este cel 
mai spectaculos show de 
cooking din întreaga lume 
şi un format internaţional 
de succes, care face deliciul 
telespectatorilor şi schimbă 
vieţile participanţilor.

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Oraºul (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

02:30 Masterchef (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii utile                       
şi de ultimă oră.                                
Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

     cu Cătălin Scărlătescu; Sorin 
Bontea; Florin Dumitrescu

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                          
şi Cătălin Bordea

01:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Prietenia

07:25 Universitatea                             

monºtrilor

09:10 Mary Poppins revine

11:20 Percy Jackson:                                   

Marea Monºtrilor

13:05 Speed Racer

15:20 Jucătorii - 

V, Ep. 4
15:55 Ştirile săptămânii                          

cu John Oliver - 

VI, Ep. 22
16:30 Leisure seeker

18:25 Sirena - 

II, Ep. 14
19:10 Krypton - 

II, Ep. 10
20:00 The Deuce - 

III, Ep. 2
21:00 Mieii lui Dumnezeu - 

Ep. 3
22:05 Echipa de ºoc

00:20 Share

01:55 Îmi este indiferent                             

dacă în istorie                           

vom intra ca barbari

04:20 Şoc ºi groază

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:05 Racheta alba (R)

România, Aventuri
08:50 Discover Romania

09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Femei de 10,                             

bărbaþi de 10 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Racheta alba

16:00 Iubire dincolo de timp

16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:10 Caracatiþa

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 septembrie

remember
Gabriel Daniel Fahrenheit (1686-1736)

Fizicianul german Gabriel Da-
niel Fahrenheit, unul dintre fon-
datorii termometriei, s-a născut 
pe 24 mai 1686, la Danzig (astăzi, 
Gdansk, Polonia).

Fahrenheit a avut o contribu-
ţie remarcabilă la îmbunătăţirea 
performanţelor aerometrului şi a 
termometrului. A introdus scala 
termometrului, folosită şi astăzi, 
şi cunoscută sub denumirea de 
„scala Fahrenheit”. A fost primul 
utilizator al mercurului ca lichid 
termometric şi a fabricat primele 
termometre de dimensiuni redu-
se, cu posibilitatea de măsurare a 

temperaturii umane şi atmosferi-
ce până la 96 de grade.

Gabriel Daniel Fahrenheit a 
trăit cea mai mare parte a vieţii 
în Anglia şi Olanda, dedicându-se 
studiului fi zicii şi câştigându-şi 
existenţa prin vânzarea instru-
mentelor confecţionate de el. A 
inventat o formă îmbunătăţită de 
hidrometru, al cărui plan, împre-
ună cu descrierea acestuia şi cu o 
serie de observaţii, a fost publicat 
în „Philosophical Transactions”.

A încetat din viaţă pe 16 sep-
tembrie 1736, în localitatea La 
Haye, Olanda. . V.G.

CERNAVODĂ 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– De ce n-ai ieşit cu 
nevastă-ta?
– O doare spatele.
– Dar ce a ridicat?
– Glasul. 2

– D-le director, salariul meu 
nu este raportat la inteligenţa 
mea.
– Ştiu, dar nu vă putem lăsa 
muritor de foame.

reţeta zilei
Cremă de unt 
cu ciocolată 
pentru prăjituri

INGREDIENTE. 230 g unt, 600 g zahăr 

pudră, 50 g cacao, 200 ml lapte integral, esenţă vanilie;

PREPARARE. Bate untul moale cu mixerul 

pentru 6-7 minute, iniţial la viteză medie, apoi la viteză 

mare, până ce untul îşi dublează volumul. Adaugă 

treptat zahărul pudră şi încorporează-l, apoi adaugă 

esenţa de vanilie şi cacaua. După încorporare, toarnă 

puţin câte puţin unt, până ce ajungi la textura pe care 

ţi-o doreşti. Ai grijă să nu torni prea mult lapte deodată, 

deoarece crema de unt va ieşi prea moale şi nu va fi  

bună pentru decorare. Continuă să baţi crema de unt 

pentru încă 3-4 minute, oprind mixerul când obţii o 

cremă pufoasă şi omogenă. . A.F.

tv
mania
Se întoarce 
dragostea… 
rurală
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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7 1 3 9 5 6 8 2 4

4 2 6 8 3 1 5 9 7

5 8 9 4 7 2 6 3 1
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2 3 7 1 6 9 4 5 8

8 6 1 5 2 4 9 7 3

2 9 4 3 5 8 6 1 7

8 1 3 7 2 6 5 4 9

7 5 6 4 1 9 8 2 3

6 4 1 8 7 3 2 9 5

9 3 8 5 6 2 4 7 1

5 2 7 1 9 4 3 8 6

3 7 5 2 4 1 9 6 8

4 8 9 6 3 7 1 5 2

1 6 2 9 8 5 7 3 4

integramă 
Lume, lume!...

Dezlegarea jocului „SE ZICE CĂ...“ de ieri:

Orizontal:  u V, B, C, MINARET, RUDARI, I, PASARET, INTELESI, A, SIREPE, 
AN, PIPE, OPIS, SI, CAOLIN, AT, SITA, SO, ASA, ETATI, ORARE, ETAN, 
ETAPA, ITE.

Oameni la 
comandă

Micul de la 
mână

...

...

Duce sub 
pământ

Tu și eu!
Aduce 
mult

Instrumente 
de sufl at

Dusă din 
greu

Ne privește 
de sus

Părăsită la 
graniţă

Resturi în 
pădure

Ramuri 
subterane

Apar din 
Asia!

A face 
brazde

Tras pe jos

Prost 
crescuţi

Afl ate în 
grup!

...

Într-o 
parte

Hai!

Maculatorul 
elevului

A da greș

Pus la 
îndoială

Case 
răvășite!

...

Dormitorul 
domniţei

Zece la 
biologie!

Plin de stil!

Face 
glume 
bune

A trece prin 
apă

Tunde!

Animalul 
din tren!

Maici!

Semn de 
trecere

Gh. Gurău

A face 
la fel

rebus
Lucru de mântuială
ORIZONTAL: u  1) Pictor spaniol căruia îi aparţine cugetarea „Singurul lucru de care nu 
se va sătura lumea sunt lucrurile scandaloase” (Salvador) – Lucra ca slugă la boier. 
2) Lucrător la maşina timpului. 3) A lucra la imprimarea unei cărţi – Un fel de şipcă de 
prins la gard. 4) Localitate în Iordania – Geanta cu scule a unui meseriaş. 5) Tăiat la 
capete! – Dau de lucru medicilor de la balamuc. 6) Vopsirea unor obiecte – Ea s-a 
întors! 7) Lucrat pe la spate! – Aici se poate admira rezultatul muncii în producţie. 
8) A lucra de mântuială un produs – Lucrate din lemn de dulgheri,la orice casă. 
9) A împărţi,repartiza după anumite criterii unele obiecte. 10) Centrul Internaţional 
Ecumenic (siglă) – A trudi la bucătărie.
VERTICAL:  u 1) A utila o întreprindere cu cele necesare lucrului – Loc de muncă 
pentru lopătari. 2) Filozof antic care a spus: „Dacă urmările a două lucruri sunt rele,e 
mai de preferat acela din care recurge un rău mai mic”. 3) Unelte cu care se aruncă 
pământul în gropi – Element al sculelor cu care se prind piesele pentru prelucrare. 
4) Comic…în acţiune – A realiza un lucru. 5) Lucrător la coadă! – Sală,atelier de lucru 
la o întreprindere productivă. 6) A acţiona pentru ridicarea la revoltă – Şină lucrată 
de fi erari pentru roţi de lemn. 7) Codaşe la lucrări! – Revista Română de Filozofi e 
Analitică (siglă) – Folosite la irigat! 8) A lustrui blana cu rindeaua – Organ de maşină 
format dintr-o tijă cu cap sferic,necesar mecanismului de direcţie. 9) A executa un 
mandat de întemniţare – Loc de adunare al lucrătorilor din agricultură. 10) Lucru 
specifi c cu obiecte ascuţite (pl.).
Dicţionar: u  ASER, RAF. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „TOATE DRUMURILE“ de ieri:
Orizontal: u CALATORITA, ALEI, TACUT, LUNATIC, RE, ENE, ATAS, L, EVITA, 
ATA, OCOLI, ETAJ, MOSI, ATES, ES, CARA, AC, T, LIPITURA, INOTA, EMIR.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Vârf de 
oţel!

Sunt la 
picior

u Ana Maria Prodan a dat 
startul înscrierilor pentru cel 
de-al treilea sezon “Gospodar 
fără pereche”. Şi ce gospodari 
are de data asta! Numai unul 
şi unul, arătoşi, plini de bani. 
S-a dus vremea oamenilor care 
trăiesc din oierit, spre exemplu, 
sau care fac rating prin 
simplitatea lor. De acum vedem 
pătrăţele, şarm italienesc, 
lucruri de genul ăsta.

u Ei, dar să vedeţi ce va fi  
când vor veni fetele. Că toţi vor 
numai 90-60-90, deci vom avea 
un sezon care are toate premisele 
să semene mai degrabă cu un 
fi lm pentru adulţi. Apropo, a 
fost Ana Maria Prodan şi la unul 
dintre cuplurile din sezonul 
trecut, cuplu care a decis să se 
căsătorească. „Pentru că îl căutau 
multe fete pe Sergiu, am decis 
să ne facem cont comun. Aşa 
am vrut eu”, a spus Samira, cam 
singura concurentă care s-a ales 
cu un gospodar pe termen lung.

u În fi ne, vom vedea ce va fi . 
Cert e că, momentan, Antena 1 
se laudă că e lider de audienţă 
cu „Te cunosc de undeva”. 
Momentan! Pentru că, odată ce 
vor veni gospodarii, se va duce 
ratingul pe apa Sâmbetei. .
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NOI TITLURI                      

DE STAT PENTRU 

POPULAŢIE
TEZAUR. Românii pot 

subscrie începând de ieri, 16 

septembrie, pentru noi emisiuni 

de titluri de stat destinate exclusiv 

populaţiei, în cadrul Programului 

„Tezaur“ > pag. 06

VIRUSUL HPV                     

ÎI AFECTEAZĂ               

ŞI PE BĂRBAŢI
ATENŢIONARE. Virusul 

HPV (Virusul Papiloma Uman) poate 

provoca mai multe tipuri de cancer, 

cele mai frecvente fi ind cancerul de col 

uterin, la femei, şi cancerul bucal, la 

bărbaţi. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 septembrie 2019

35

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 marţi

16-21 septembrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

17.09.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Un autobuz al Transurb a fost 
cuprins de fl ăcări, duminică sea-
ră, în Bariera Traian. Mijlocul de 
transport în comun se retrăgea la 
bază, după ce şoferul sesizase că 
are o problemă, motiv pentru care 
nu erau pasageri în interior. De ase-
menea, şoferul a reuşit să se auto-
evacueze. Incendiul a fost anunţat 
la 112, iar la faţa locului au fost 
trimise de urgenţă două autospe-
ciale de stingere cu apă şi spumă. 
În momentul în care echipajele ISU 
au ajuns la faţa locului, fl ăcările cu-
prinseseră deja tot autobuzul.   
> detalii în pag. 04  
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